PREFEITURA DE ITUIUTABA

Oficio n.° 2025/233
Ituiutaba, 24 de junho de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

Francisco Tomaz de Oliveira Filho
Presidente da CAmara Municipal de Ituiutaba
Rua 24 n.° 950

[tuiutaba - MG

Assunto: Encaminha Mensagem n.’ 071.

Senhor Presidente,

Tenho o prazer de passar as maos de V. Exa. a inclusa Mensagem n.°
071/2025, desta data, acompanhada de projeto de Lei que Concede auxilio no exercicio de
2025 e dd outras providéncias.

Com expressdes de aprego e distinta considerag@o, subscrevo-me.

Atenciosamente,

- Prefeita de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA

MENSAGEM N. 071/2025
Ituiutaba, 24 de junho de 2025.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Por meio da presente Mensagem, ¢ encaminhado a esse
Legislativo Municipal, projeto de lei que autoriza o Executivo a destinar, ao Lar Espirita
Maria José Fratari (CNPJ 21.332.705/0001-86), recursos financeiros a conta do

orgamento, do exercicio de 2025, no montante de até R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil
reais).

Os recursos que serdo repassados por meio do presente projeto de
lei sdo provenientes de Emenda Impositiva da Vereadora Alice Drummond.

A iniciativa de lei informada por esta mensagem decorre de
solicitagdo formulada no Processo Administrativo n.° 25.206, de 04 de dezembro de 2024.

Mesmo o recurso estando previsto no orgamento, a Lei 13.019/14,
art. 31, II, bem como a Lei Complementar 101/2000, art. 26, exigem lei especifica para
que o repasse seja realizado diretamente a entidade.

Houve significativa alterag@o no regramento a respeito do repasse
de recursos a entidades do terceiro setor com a entrada em vigor da Lei 13.019/2014.

Sendo assim, a lei podera garantir o amparo, mas a liberagdo dos
recursos estd inteiramente condicionada ao preenchimento dos requisitos legais pela
entidade e do enquadramento nas hipoteses de inexigibilidade do chamamento publico, o
que serd verificado em processo administrativo no caso concreto.

Com essas elucidagdes, acha-se a matéria em condi¢bes de
merecer o exame dessa Casa de Leis.

Com os protestos de estima e consideragdo, renovamos as
homenagens devidas aos nobres integrantes dessa Camara.

Saudagdes,

- Prefeita de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROJETO DE LEI N. XXXX, DE XX DE XXXX DE 2025

Concede auxilio no exercicio de 2025 e dd
outras providéncias. C m / % 3 / 202 5

A Cémara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a seguinte
lei:

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba poderd conceder
auxilio, no exercicio de 2025, ao Lar Espirita Maria Jos¢ Fratari (CNPJ 21.332.705/0001-
86), mediante Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n°® 25.206, de 04 de
dezembro de 2024, provenientes de Emenda Impositiva da Vereadora Alice Drummond.

Art. 2° O valor total da presente lei € de R$ 25.000,00 (vinte e cinco
mil reais).

Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional especial nos
termos do inciso V do art. 167 da Constitui¢do Federal, conjugado com os artigos 40, 41,
42 e 43 da Lein® 4.320/64.

Art. 4 °. Nos termos do inciso III do § 1° do art. 43 da Lei n°
4.320/64, sera tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional especial
autorizado por esta lei, os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagles
or¢amentarias, autorizados em Lei.

Art. 5° A transferéncia dos recursos sera feita depois de celebrado
Termo de Fomento entre o Municipio e a entidade destinataria dos recursos, mediante
aprovagio de requerimento da entidade beneficidria, acompanhado dos seguintes
documentos:

a) comprovagio da existéncia legal da entidade;

b) prestagio de contas da aplicagdo da ajuda financeira
anteriormente recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;

d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n° 13.019/2014 ¢
Decreto Municipal n°® 8.362/2017.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Prefeitura de Ituiutaba, em 24 de junho de 2025.

Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA

SPCP - SISTEMA DE PROTOCOLO E CONTROLE DE PROCESSOS

Namero do Processo: 25206 / 2024 Data de Abertura: 04/1 2/2024 15:36:36
Qontribuinte:LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI

Orgio Solicitante:

Enderego:

Telefone:(34) 3269-9000

C.N.P.J ou C.P.F:21.332.705/0001-86

Assunto do Processo: REQUER PROVIDENCIA

Complemento do Assunto: OFICIO N°32/2024

FAZ SOLICITAGAO DE ENCAMINHAMENTO DA VERBA PARLAMENTAR DE EMENDA IMPOSITIVA DE
VEREADORA ALICE DRUMMOND

Grgado Responsavel: SETOR DE PROTOCOLO

1 Atendido por: JOAO PEDRO GONGALVES FERREIRA




LAR ESPIRITA “MARIA J OSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
‘ CNPJ 21.332.705/0001-86
Ercail: 1arespiritamariajosefratariga)hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Pablica 2 Aunicipal — Lel 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Fstadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n° 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fing Filantrépicos - Area de Educagdo -
proc.23000.031588/2017-03. _
Atestado de Registro — proc. 78984.017004/94-82, de 18/04/96.

.

Isengdo de Contribuicdes Sociais 1°. 11.621.0/0001-99

Oficio n° 32/2024
Assunto: Faz Solicitagao

Orgao: LAR ESPIRITA MARIA J OSE FRATARI
Ituiutaba(MG), em 04 de dezembro de 2024.

Senhora Prefeita,

O Lar Espirita “Maria José Fratari” através de sua presidente legal Dr* Marcia
Fratari Majadas, vem pOr intermédio deste, requerer de Vossa Exceléncia ©
encaminhamento da Verba Parlamentar de Emenda Impositiva de Vereadora Alice
Drummond no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil), a qual destinou de forma

livre.
Para tanto anexamos documentos exigidos conforme Lei 4.765/2020.
Certos de podermos contar com a prestimosa atencdo de sempre.

Agradecemos, atenciosamente.
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Marcia Fratarl ajadas | //

Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari

Exma. Sra.
Leandra Guedes Ferreira
DD. Prefeita de Ituiutaba

Nesta
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
21.332.705/0001-86
MATRIZ

T COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | 2378 DE A8ERTURA
CADASTRAL

11/05/1971

- NOME EMPRESARIAL

| LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) T .
LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESOCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
85.11-2-00 - Educagéo infantil - creche

Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagédo Privada

~

QGRADOURO

,“,\(_, 1 CINCINATO LOURENCO FREIRE

NUMERO
12

COMPLEMENTO

Fededededekdek

;i CEP
38.302-080

BAIRRO/DISTRITO
IPIRANGA

MUNICIPIO
ITUIUTABA

UF
MG

ENDEREGO ELETRONICO

AGUIACONTABIL@AGUIACONTABIL.COM.BR

TELEFONE

(34) 3261-8600/ (34) 3261-8607

*

s

sk

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) TR

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

24/09/2005

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL
ik

ek dedede ke e

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

TN

nrovado pela Instrugéo

Emitido no dia 03/12/2024 as 16:04:19 (data e hora de Brasilia).
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Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Lar Espirita Maria José Fratari : 21.332.705/0001-86
Endereco: Bairro:
Rua Cincinato Lourencgo Freire, n°12 Ipiranga
Ci@ade: UF: CEP: Fone: Lei de Utilidade Puablica Municipal
Ttuiutaba MG 38302-080 34 3269-9000 LEI N° 2.870, DE 15/05/92.
Conta Corrente: Banco: Agéncia: Registro no conselho Municipal
63.248-1 Banco do Brasil 0204 gestor:
SITE: E-MAIL
larespiritamariajosefratari@hotmail.com
Nome do Responsavel: _ Cargo:
Marcia Fratari Majadas Presidente
Vigéncia do Mandato: Fone Contato:
21/11/2024 34 3268-6210
Enderecgo de Contato CEP:
Rua 20, n°® 1636 — Centro 38300-074

Finalidade do Objeto:

Assisténcia a crianga carente, em periodo integral, com o desenvolvimento da crianga em todos os seus
aspectos, dando-lhes uma melhor qualidade de vida.

Justificativa:
e Adequagdes dos banheiros para as criangas dos Grupos B (1 ano a 2 anos) e C (2 anos a 4 anos)
para atendimento da Norma NBR 905072020, solicitada pela Vigilancia Sanitaria (VISA).

Identificagdo completa da pessoa responsavel pela elaboragéo e execucao do Projeto:
-Nome: Marcia Fratari Majadas

-Profissdo: Presidente

-CPF: 161.038.746-53

-RG: M-8.627.034

-Enderego: Rua 20, n® 1636 — Centro

-Telefone: 34 3268-6210 J

i A

Vs
Vs ’%'7/

A



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

DEMONSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

CUSTEIO

LS Indicador Fisico Custos em R$ 1,00
Especifi 3
ik Unidade | Quantidade | Unitario Total

Bancadas de pias

DivisOrias em granito para os boxes
Lougas (cubas)

Material hidraulico

Porta de entrada

. Pintura

7. Torneira para pia

g1 o1 B I

Total

25.000,00
|

Forma, local e periodo de execucdo do projeto e suas etapas:
O Projeto sera desenvolvido nas instalagBes fisicas do prédio Lar Espirita Maria José Fratari com
funcionamento na Rua Cincinato Lourengo Freire n° 12, bairro Ipiranga, Ttuiutaba-MG.

Descricdo de Etapas e Fases:
- Elaboraggio de plano de trabalho

- Liberagao de recursos
- Aquisigdo de materiais

- Pagamento das despesas com aquisicdo dos materiais
- Prestacdo de contas

~Meta | * Julho 5 | Setembro | Outubro | Novembro Dezembro

R$ 25.000,00




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Lar Espirita Maria José Fratari 21.332.705/0001-86
Enderecgo: Bairro:
Rua Cincinato Lourengo Freire, n°12 Ipiranga
Cidade: UF: CEP: Fone: Lei de Utilidade Pablica Municipal
Ttuiutaba MG 38302-080 34 3269-9000 LEI N° 2.870, DE 15/05/92.
Conta Corrente: Banco: Agéncia: Registro no conselho Municipal
63.248-1 Banco do Brasil 0204 gestor:
SITE: E-MAIL
larespiritamariajosefratari@hotmail.com
Nome do Responsavel: Cargo:
Marcia Fratari Majadas Presidente
Vigéncia do Mandato: Fone Contato:
21/11/2024 34 3268-6210
Endereco de Contato CEP:
Rua 20, n° 1636 — Centro ' 38300-074 J

Finali a Jto: )
Assisténcia a crianga carente, em periodo integral, com o desenvolvimento da crianga em todos os seus
aspectos, dando-lhes uma melhor qualidade de vida.

Justificativa:
e Adequagdes dos banheiros para as criancas dos Grupos B (1 ano a 2 anos) e C (2 anos a 4 anos)
para atendimento da Norma NBR 905072020, solicitada pela Vigilancia Sanitaria (VISA).

Identificagio completa da pessoa responsavel pela elaboracgdo e execucéo do Projeto:

-Nome: Marcia Fratari Majadas
-Profissdo: Presidente

-CPF: 161.038.746-53

-RG: M-8.627.034

-Telefone: 34 3268-6210

-Endereco: Rua 20, n° 1636 — Centro J




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

\ 05".:",

DEMONSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

CUSTEIO

Indicador Fisico Custos em R$ 1,00

Especificagao Unidade Quantidade | Unitario Total

Bancadas de pias

Divisérias em granito para os boxes
Lougas (cubas)

Material hidraulico

Porta de entrada

. Pintura

7. Torneira para pia

oy D U I

Total 25.000,00

Forma, local e periodo de execucio do projeto e suas etapas:
O Projeto sera desenvolvido nas instalagdes fisicas do prédio Lar Espirita Maria José Fratari com
funcionamento na Rua Cincinato Lourengo Freire n° 12, bairro Ipiranga, Ttuiutaba-MG.

Descrigdo de Etapas e Fases:

- Elaboragcaio de plano de trabalho

- Liberagdo de recursos

- Aquisigdo de materiais

- Pagamento das despesas com aquisigdo dos materiais

- Prestacdo de contas
40} \='Q ¢
~ Meta | Janeiro | Fevereiro |
T Meta | Julho | Agdosto | Setembro Outubro | Novembro | Dezembro |

R$ 25.000,00

7 A2 S CONGEDENTE (N
| Janeiro | Fevereiro | Margo




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

sto. | Setembro | Outubro. | Novembro | Dezembro

~ Julho | Agosto | Setembro | Outubro Novembro | Dezembro

Na qualidade de representante legal dd proponente, declaro para fins de

prova junto a Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei,
que inexiste qualquer débito em mora ou situagao inadimpléncia no Municipio ou em qualquer
érgdo ou entidade da Administracio Publica Estadual e Federal, que impega a

transferéncia de recursos oriundos de dotagBes consignadas nos orcamentos da Unido, do

Estado e do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

Ttuiutaba, em

A'/ f;/vo»\#\ év&/.l\m / Jas

| };’/’@ e
proponente |/
Marcia Fratari Majadas “
Presidente

=
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APROVADO:

Ttuiutaba, em

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba




LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”

Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.

38.302-080 — ITUIUTABA-MG

Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86

Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com

Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n® 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantropicos - Area de Educagio -

proc.23000.031588/2017-03.

Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isencdo de Contribuigdes Sociais n°. 11.621.0/0001-99

FICHA CADASTRAL
EXERCICIO 2024
I - IDENTIFICACAO
01 — Entidade: Lar Espirita Maria José Fratari
02 — CNPJ: 21.332.705/0001-86
03 — Endereco: Rua Cincinato Lourengo Freire n® 12
04 — CEP: 38300-08
05 — Bairro: Ipiranga
06 — Telefone: 34-3269-9000
07 — Fax: 34-3269-9000
08 — Site: - ;
09 — E-mail: larespiritamariajosefratari@hotmail.com

Il — IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL

10 — Nome: Marcia Fratari Majadas
11 - CPF: 161.038.746-53

12 -RG: M-8.627.034

13 — Posse: 21/11/2022

14 — Endereco: Rua 20, 1636

15 — Bairro: Centro

16 — Telefone: 34-3268-6210

17 — Celular: 34-99677-1016

Ituiutaba, em 04 de dezembro de 2024.
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Presidente do Lar Espirita Maria José Fratan

CPF 161.038.746-53
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AR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARIY
Rua Cincinato Lourenge Freire n.” 12 - Baiero Ipiranga.
38.302-080 - [TUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Lanail; avespiritamariajose trataricchotmait.com

Reconhecida de Utitidade Piiblica Manicipal - Lei 2870, de 150592, X,
Reconhecida de Utibidade Pdblica Patadual - Lot 12750, de 08701798, A
CEBAS - Certificado de Tinas Pilanirdpicos

Atestado de Registro prov. 28984.01700494-82, de 18/04/96.

Y

Quarta Alteracio Estatuto Social do Lar Espirita “"Maria José Fratari” g

Capityic |

Da Denominagéo, Sede e Fins

Art. 1° - O Lar Espirita “Maria José Fratari” fundado em 22 de novembro de 1991, € uma
entidade civil , de direito privado, sem fins lucrativos, de assisténcia social, comn duragéo

indeterminada, sito & Rua Cincinato Lourenco Freire n® 12, Bairro ipiranga, tendo sede e {6ro

na Comarca de ltuiutaba, Estado de Minas Gerais. e se rege pelo presente Estatuto
Art, 2° - O Lar Espirita “Maria Jose Fralan” tem por finalidade:

| - Amparar, orientar & assistir criangas de ambos o0s sexes. na faixa etana de até 4 anos e
11 meses, no periodo diurno, com o propasito de possibilitar aos pais o exercicio de
atividades rentave!, fora do lar e para a manuiencao deste,

Il - Oferecer atividades de acordo com interesse e necessidade da clientela, proporcionando-
Ihe condicoes de agir e atuar como um cidaddo ativo. critico, participativo e solidario,

il - Prestar toda assisténcia ao seu aicance no curso da permanéncia dos menores sob sets
cuidados, propiciando-lhes seguranca, cuidados, socializagéo e deserivoivimento integral 2m
seus aspectos fisico, psicologico, afetivo, intelectual e social;

IV ~ Proporcionar a aquisicdo e uso de habitos e atitudes de vida sociai, bem come o
reconhecimento das necessidades dos mesmos

V - Propor atividades gue possibilitem o desenvolvimento da capacidade de observagao
analise, levantamento de hipoteses e sele¢do das mesmas,

VI - Vivenciar situagdes de interaco adulto/crianga onde emergem sentimentos, construingo
a identidade, interiorizando regras, valores e cooperagéo social, promovendo situaghes que
desenvolvam atitudes de curiosidade tornando a crianga um agente transformadar e
onservador do meio ambiente, com incentivo a participagdo e valorizagdo das atividades e

. anifestagdes culturais.

Art. 3° - No desenvolvimento de suas atividades, a entidade nao fara quaiquer discriminagdo
de raga, cor, sexo, condigéo social, credo politico ou religioso dos assistidos.

_Art. 4° - A entidade podera ter um Regimento Interno elaborado pela sua Diretoria, que

proe 44006.001699/98-64. de 12/04/99. / B e
Pgs. N’_,_QLv-,g
M
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Rea LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.¢ 12 - Bairro Ipiranga.
38.302-080 - ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: largspiritamariajose fratari:@ hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Publica Municipal - Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Pablica Bstadual - Lei 12750, de 08/01/98, b 5"“‘\
CEBAS - Certificado de Fins Filantropicos — proc.44006.001699:/98-64, de 12/04/99. $ T B \‘.\
Atestado de Registro - proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96. Pge. @}(g:g 89
\ L0
\" ki gl P4
Da Admisséo, Demissdo e Exclusdo dos Associados : Dg_'{”rmﬂi?\“
Art. 8° - O Lar Espirita “Maria Jose Fratari” é constituido por nimero ilimitado de associados,
que seréo admitidos a juizo da diretoria, dentre pessoas idoneas, majores de idade, em pleno

gozo de seus direitos civis, & que manifestem interesse em contribuir para a execugéo dos
objetivos da instituicéo.

-

o
\

k ':\ §1° - A demisséo, dar-se-a a pedido do associado. mediante carta dirigida a Diretoria da
- Q Instituicdo ndo podendo ser revogada.
S~
E:\,y N §2° - A exclusdo sera aplicada pela Diretoria com o aval da Assembléia Geral e OCOITera por
&7 . morte fisica ou por infringir qualquer disposi¢éo legal ou estatutaria, 15 (quinze) dias apos o
ﬁ ’§ associado ter sido notificado por escrito
© A
\:\}:‘ & §3° - O Associado podera recorrer 4 Assembléia Geral dentro do prazo de 15 (quinze) dias,
B ;& contados da data de recebimento da notificagao.
L") 4

§4° - O recurso tera efeito suspensivo até a realizagéo da primeira Assembléia Geral.

§5° - A eliminagdo considerar-se-a definitiva se o associado nao recorrer da penalidade, no
. prazo previsto no §3° deste artigo.

AL

\
3]
3 IArt 7° . O quadro social & constituido pelas seguintes categorias de s0cios:
T ,
v r?l;\. § Y Fundadores, constituindo-se das pessoas que participaram da primeira Assembleia Geral ----- |
% P Q e assinaram a respectiva ata; : g 2 : &
¢ 3 { 2) Beneméritos, s80 as pessoas flsmas_ que pregtqm relevant_es Servigos ou que contnbpxralm ~ad |
~ 9 X de qualquer forma para o engrandecimento SOCIO-eConoOmico € financeiro da associacao,
3,—-3 h sendo os mesmos indicados espontaneamente pela Assembléia Geral ou pela diretoria, nao
fi 2 tendo direito a voto e ndo podendo ser votados;
3 2

e}

i 3) Honorarios, sdo aqueles que prestam servigos de notoriedade e assim se fizera’m
\ credores dessa homenagem apontados por proposta da diretoria & Assembleia Geral, nao
C A ¥ tendo direito a voto e ndo podendo ser votados;

s >4) Contribuintes, sdo as pessoas fisicas que colaboram com uma contribuigdo mensal,

i

sherr g

3 s-.semestral ou anual em dinheire.
b 'é \‘i Art. 8° - S3o direitos dos associados quites com suas obrigagoes sociais:
Ji) o
B |- Tomar parte nas Assembléias Gerais; < ’
i 4 S)\ I - Votar e ser votado para cargos eletivos, atendendo 0s requisitos previstos neste Estatuto.
0
N '
L2 2 At 9°- SBo deveres dos associados:
S
N & |- Cumprir as disposigdes estatutarias e regimentatis,
1 %\Q;;;-U: Acatar as decisdes da Diretoria. '
% o
//
/4
A 10
v”“ﬁ/f" o 3 J?n




LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
- Rua Cincinato Lourengo Freire n.® 12 ~ Bairro Ipiranga.
38.302-080 - ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21 ,332.’705/00.1\&—80
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Art. 10 — Os associados da entidade ngo respondem, nem mesmo subsidiariamente, pelas
obrigagbes e encargos sociais da entidade.

Capitulo 11l

Da Organizacio e Funcionamento

N} Art. 11 - O Lar Espirita “Maria Jose Fratar® sera composto e constituido dos seguintes
\g‘a orgaos:
.\\\*)\
\ = : s N
33:/ (g:\\! Assembléia Geral,

-JI- Diretoria, Orgéo Administrativo,

‘.

F

i

. g & il- Conselho Fiscal, Orgao Fiscalizador.
‘*& QE’) Da Assembléia Geral
[
“ ‘3 o At 12 — A Assembleia Geral, orgéo soberano da Instituigao, constituir-se-a& dos associados
\) & em pleno gozo de seus direitos estatutarios.
[
; e _
) \A‘ ~ Art, 13- Compete exclusivamente a Assembigia Geral:
\) \ 3 \ s
%, 3+ |- Eleger a Diretoria & o Conselho Fiscal; : 7~ 3
“*) A il- Destituir os administradores, <5 |
R\ &i fii- Apreciar recursos contra decisoes da diretoria;
™ ~ 111.1- Degcidir sobre reformas do Estatuto, =1 : :
2R r}.\:’ {i1.2- Conceder o titulo de Associado Benemérito e Honorario por proposta da Diretoria;
v \) V- Decidir sobre a conveniéncia de alienar, transigir, hipotecar ou permutar bens
LS patrimoniais; :
o R V. Decidir sobre a extingéo da entidade, nos termos do artigo 33;
g\ VI- Aprovar as contas;
o e E’ yll- Aprovar 0 Regimento interno.
e ‘ <
\ )
Hh

Art. 14 — A Assembléia Geral realizar-se-a, ordinariamente, uma vez por ano para:

k.
\* |- Apreciar o relatorio anual da Diretoria;
o

o ~ |- Discutir € homologar as contas & © batango aprovado pelo Consetho Fiscal.

S
/U?L
%

WX

8.7

»

J t»? § Art. 15 — A Assembléia Geral realizar se-a, extraordinariamente, guando convocada:
i a g
U
B2 \ré I- Pelo presidente da Diretonia;
. ST 1I- Pela Diretoria;
g)‘ L lli- Pelo Conselho Fiscal, : e i
N & V- Por requerimento de 1/5 dos associados quites com as obrigagdes socials.
Ql‘;r?& v g Art. 18 — A convocagéo da Assembleia Geral sera feita por meio de edi;al aﬁxado na_sede'da
.\;‘%,:\\\zntidade, por circulares ou outros meios convenientes, com antecedencia minima de 08 (oxto)f, y
y e : A A
\:n\ 1as. " ; '/l// 4 ﬂ 935
§ s g !"”,w‘"
M i «ﬁ\’e o
o
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N
o o st
Paragrafo _Unico ~ Qualquer Assembléia ins

ag| talar-se-4 em primeira convocagao com a
maioria dos socios, €, em segunda £onvocagao, com qualquer nimero, nao exigindo a lei
quorum especial,

Art. 17 ~ A Diretoria serd constituida por um Presidente, um Vice-presidente, Primeiro e
Segundo Secretarios, Primeiro e Segundo Tesoureiros,

Paragrafo Unico ~ O mandato da diretoria sera de 02 (dois) anos, vedada mais de uma

b3 reeleigao consecutiva.
a Art. 18 — Compete a Diretoria:
W X

|l- Elaborar e apresentar, 3 Assembléia Geral, o relatdrio anual;
fll- Estabelecer o valor da mensalidade para os socios contribuintes;

IV- Entrosar com instituigbes publicas e privadas para matua colaboracdo em atividades de

g%\\:s §‘ I- Elaborar e executar programa anual de atividades;
3 ar
Ny Y interesse comum:

Q

<

V- Contratar e demitir funcionarios;

x"c\% VI- Convocar a Assembléia Geral.
Y
\ ' Art. 19 — A Diretoria reunir-se-a no minimo uma vez por mes.
‘:5 \': “\v A . : ’1!
o, \J Art. 20 - Compete ao Presidente: o
o % |- Representar a Instituigao ativa e passivamenie, judicial e extrajudicioalmente! =
% ) li- Cumprir e fazer cumprir este Estatuto e o Regimento interno;
i ¢ Q) 1ll- Convocar e presidir a Assembileia Geral;
o IV- Convocar e presidir as reunioes da Diretoria; _ '
'C‘ V. Assinar, com o primeiro tesoureiro. todos os cheques, ordens de pagamento e titulos que

represeniem obrigagdes financeiras da entidade.

Art, 21 - Compete ao Vice-presidente:

I- Substituir o Presidente em suas faltas ou impedimentos;

Il Assumir o mandato em caso de vacancia, até o seu término;
1II- Prestar, de modo geral, a sua colaboragao ao Presidente.

Art. 22 — Compete ao Primeiro Secretario:

I- Secretariar as reunides da Diretoria e Assembleia Geral e redigir as atas;
Il- Publicar todas as noticias das atividades da entidade.

Art. 23 - Compete ao Segundo Secretario:

- I- Substituir o Primeiro Secretario em suas {altas ou impedimentos!
\ Il- Assumir o mandato em caso de yacancia , ate o seu ermino;

%H
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1ll- Prestar, de modo geral, a sua colaboragéo ac Primeiro Secretario. OB 2
| (tcf'% R
Art. 24 — Compete ao Primeiro Tesoureiro: M%M&’

I- Arrecadar e contabilizar as contribuicbes dos associados, rendas, auxilios e donativos,
mantendo em dia a escrituragéo,

IIl- Pagar as contas autorizadas pelo Presidente;
[tI- Apresentar relatorios de receita e despesas, sempre que forem solicitados;

Y s [V- Apresentar o relatério financeiro para ser submetido a Assembléia Geral,
&‘:ﬁ 3 V- Apresentar semestralmente o balancete ao Conselho Fiscal,

~ & VI- Conservar, sob sua guarda e responsabilidade, os documentos relativos & tesouraria;
o S VIi - Manter fodo o numerario em estabelecimento de crédito;

N @\% VIIi — Assinar, com o Presidente, todos os cheques, ordens de pagamentos e tilulos que
N . representem obrigagdes financeiras da entidade.
O
D Art. 25 - Compete ao Segundo Tesoureiro:
LA

\‘Q‘ ) . 1= Substituir o Primeiro Tesoureiro em suas faltas ou impedimentos;
) \

A i II- Assumir o mandato, em caso de vacancia, até o seu término, it
\_) %) |lI- Prestar, de modo geral, a sua colaboragao ac Primeiro Tesoureiro. S
\,-, N Ay s . g ~,
wa : Y At 26 -~ O Conselho Fiscal sera constituido por 03 (rés) membros efetivos, e seus =S
“'i Q\\’; respectivos suplentes eleitos pela Assembléia Geral.
g (> §1°- O mandate do Conselho Fiscal seré coincidente com o mandato da Diretoria.
NVERNG i
‘\\: §2° - Em caso de vacéncia, o mandato sera assumido pelo respectivo suplente, ate seu
& 3 término.
= g
N A 5
VA.S .A}, /™ Art. 27 - Compete ao Conselho Fiscal:
x;:’)) . I Examinar os livros de escriturag&o da entidade; Rt :
- \\‘\ Il- Examinar o balancete semestral apresentado pelo Tesoureiro, opinando a respeito;

™ 1l - Apresentar relatorios de receitas e despesas, sempre que forem solicitados,
\% IV — Opinar sobre a aquisigéo e alienagéo de bens.

Paragrafo_Unico -~ O Conselho yeunir-se-a ordinariamente a cada 06 (seis) meses e,
5 extraordinariamente, sempre que necessario,

“"3 Y ol \J»X Art. 28 - As atividades dos diretores e conselheiros, bem como as dos associados,

w2 benfeitores ou equivalentes serdo inteiramente gratuitas, sendo-lhes vedado o recebimento
\i 2 ( de qualquer lucro, gratificagdo, bonificagao ou vanitagem.
\‘: ;"’ i“‘ \g . 7] 0 - v pr -~ = . » ~
ASL <§ Art. 29 - A entidade nao distribuira ticros, resultados, dividendes, bonificagoes. participacoes
S \M parcela de seu patrimonio, sob nenhuma forma ou pretexto.
Capitulo tV ) ,,.//' 005
sy o»"‘ i 90
o S
: -f\’ w}f’ )
't‘,.(- 0'0\ = ¢ A\, .
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Das Receitas e do Patrimdnio ~DE m}t\‘__,ﬁﬁ

Art. 30 — A receita do Lar Espirita "Maria José Fratari® necessaria a sua manutengao sera
constituida por:

I- Doagdes de qualquer natureza, recebidas.

iI- Produto liquido de promogdes de beneficéncia;

Ill- Rendas de emprego de capital ou patrimoénio que possua ou venha a possuir;

IV- Auxilio e subvencdes que venha a receber do poder publico;

V- Auxilio ou recursos provenientes de convenio que venha a receber de entidades privadas.

§1° - Essas rendas, recursos € eventual resultado operacional seréo aplicados
integralmentena manutengdo e desenvolvimento dos objetivos institucionais. no territorio
nacional,

o ﬂf)/)oof)?

Art. 31 — O Patriménio do Lar Espirita "Maria José Fratari’ sera constituido de bens moveis,
imaveis, veiculos, semoventes, acdes e apdlices de divida publica. g

Y7

R &\
X_)Art. 32 - No caso de dissolugdo da entidade, os bens remanescentes serdo destinados a
~ outra instituicdo congenere, com personalidade juridica, que esteja registrada no Conseiho
d Nacional de Assisténcia Social — CNAS, ou entidade publica.
=)
g tg Art. 33 ~ A entidade observara os principios fundamentais de contabilidade e das Normas
B Brasileiras de Contabilidade. i
o Gapitulo V

Das Disposicoes Gerais

‘\\Q Art. 34 — O Lar Espirita “Maria Jose Fratari” sera dissolvido por decis&o da Assembieia .Gerai
&\ Extraordinaria, especialmente convocada para esse fim, quando se tornar impossivel a
3 ™ continuagéo de suas atividades.

Art. 35 — O presente estatuto podera ser reformado, em qualguer tempo por decisao de 2/3
(dois tergos) dos presentes 4 Assembléia Geral especialmente convocada para esse fim, nao
podendo ela deliberar, em primeira convocagao, sem a maioria absoluta dos associados. ou
com menos de 1/3 (um tergo) nas convocagdes seguintes, e entrara em vigor na data de seu
. registro em Cartorio.

a0 ?’, & Art. 36 — Os casos omissos serdo resolvidos pela Diretoria e referendados pela Assembiéia
X1 \ «N Geral »
N 7 hn
:‘\f\) :
v g -
gt O presente estatuto foi aprovado pela Assembleia Geral realizada no dia 12/05/2017.

,.‘/‘.
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LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
CNPJ 21.332.705/0001-86
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Dados de Registro do Ultimo Estatuto:
Livro 37 A Pag. 21- AV N° 10
Cartorio de Registro Civil das Pessoas Juridicas da Comarca de ltuiutaba/MG

Motivo da ata : Eleigdo e Posse da Nova Diretoria
Periodo de mandato : 21/11/2024 a 21/11/2026

Data da Realizagéo da Assembleia Geral Ordinaria : 21/11/2024
ltuiutaba/MG

W%:_.

Ata N° 33-Aos vinte e um dias do més de novembro de dois mil e vinte e quatro as
15h00min na sede do Lar Espirita “Maria José Fratari’, CNPJ: 21 .332.705/0001-86,
sito a Rua Cincinato Lourenco Freire n° 12, Bairro Ipiranga, CEP 38302-080, com a
presenca dos socios habilitados , realizou-se uma Assembleia Geral Ordinaria , cuja
pauta foi a eleigdo da Diretoria que rege os destinos do Lar Espirita “Maria Jose

DQENNAAA N 124

Fratari’ no biénio 2024/2026. A reunio foi presidida pela presidente da entidade g
s Marcia Fratari Majadas que agradeceu a cooperagao e presencga de todos nessa <§§
2 reunido . Prestou inimeros esclarecimentos sobre o funcionamento das nossas ﬁg§
\J g« atividades como também enumerou diversas explicagoes sobre a estrutura fisica do :
i prédio para bem receber as criangas atendidas para os proximos dois anos. A : ;f\
eleicao foi feita por aclamagéo. Apresentou=se chapa Gnica. A chapa foi eleita por Ql

unanimidade e empossada imediatamente ficando-assim constituida: Presidente:

Marcia Fratari Majadas; Vice-presidente Marivania Xavier Cavalcanti Costa ; E
Primeira Secretaria: Lilian Garcia Mascarenhas; Segunda secretaria : Saudani Alves §
de Assis; Primeira tesoureira : Marluce Fratari Majadas; Segunda Tesoureira :

Daniela Duarte Ferreira. Em seguida, a Assembleia Geral no uso de suas atribuigoes (
elegeu os membros do Conselho Fiscal que assim ficam constituidos; Membros %
efetivos : Meire Sonia de Melo Valad&o ; Rosa Maria de Andrade Tavares ;

Euripedes Luiz Fratari. Membros Suplentes: Maria das Gragas Oliveira Tavares,

Maria de Fatima Schmidt Martins; Wilberto Soares e Silva. Nada mais havendo a Q\?‘
tratar realizou-se a presente ata que lida e aprovada sera assinada. X

Ag:-\:: :\&’M ﬁ&; I\

21 ltuiutaba-MG, 21 de novembro de 2024. N

\ , \

arcia Fratari’Majadas/ Mé’r{vania Xavier Cavalcanti Costa

Cargo: Presidente Carge” Vice-Presidente \
Nacionalidade: Brasileira Nacionalidade: Brasileira
Profissdo: Advogada Profissao: Professora
Estado Civil: Solteira Estado Civil: Viuva o
CPF: 161.038.746-53 CPF: 932.313.776-68 \&\\‘
RG: M-8.627.034 RG: MG-4.272.308
Enderecgo: Rua 20 n°1636 - Centro, Enderego: Rua José Gouveia de Carvalho’
CEP: 38300-074, ltuiutaba-MG Junior n°295 — Portal dos Ipés, N/
Telefone: (34) 9677-1016 CEP: 38303-247, Ituiutaba-MG 7%
Telefone: (34) 99688-1762 :
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4243,1 % éﬁ@mz“s%
Lilian Garcid Mascarenhas

Cargo: Primeira Secretaria
Nacionalidade: Brasileira
Profissédo: Arquiteta

Estado Civil: Casada

CPF: 563.773.986-20

RG: M-3.854.870

Enderecgo: Rua 24 n°2071
Setor Sul,

CEP: 38300-078, ltuiutaba-MG
Telefone: (34) 99973-6683

Saudari Alves de Assis
Cargo: Segunda Secretaria
Nacionalidade: Brasileira .
Profissao: Cirurgia Dentista
Estado Civil: Solteira

CPF: 255.255.736-87

RG: M-363.269

Enderecgo: Rua 24 n°1828 - Centro,
CEP: 3830-078, ltuiutaba-MG
Telefone: (34) 99973-4110

e WW %&Wﬁ

Marluce Fratari Majadas

Cargo: Primeira Tesourelra
Nacionalidade: Brasileira
Profisséo: Psicologa

Estado Civil: Solteira

CPF: 431.208.906-00

RG: MG-364.746

Endereco: Rua 20 n°1636 - Centro,:,
CEP: 38300-074, ltuiutaba-MG
Telefone: (34) 3268- 6210

44 % Meire Som%@elo Valadao

]

Cargo: Membro Efetivo do
Conselho Fiscal

Nacionalidade: Brasileira
Profissdo: Empresaria

Estado Civil: Vituva

CPF: 691.536.476-53

RG: M4.425.910

Enderego: Rua Austem Drumond

Dos Santos n°257 — Independéncia,

CEP: 38304-222, Ituiutaba-MG
Telefone (34) 99969-7544

Eunpgdes Luiz Fré’ﬁan

Cargo: Membro Efetivo do
Conselho Fiscal

Nacionalidade: Brasileiro
Profissdo: Odontélogo Aposentado
Estado Civil: Viuvo

CPF: 008.592.306-00

RG: MG-2.306.341

Enderego: Rua 24 n°1377 — Centro,

CEP: 38300-078, ltuiutaba-MG
Telefone: (34) 3268-4053

Piltacteacte

Daniela Duarte Ferreira
Cargo: Segunda Tesoureira
Nacionalidade: Brasileira
Profisséo: Advogada
Estado Civil: Casada

CPF: 719.583.986-91

RG: MG-10.545.642

T,‘.Enderego Rua 18 n°1779 - Centro,
“"CEP 38300-072, ltuiutaba-MG

Telefone (34) 99973 3436

M/f' /A///‘W A

Rdsa Maria de Andrade Tavares
Cargo: Membro Efetivo do
Conselho Fiscal

Nacionalidade: Brasileira
Profissdo: Professora Aposentada
Estado Civil: Casada

CPF: 043.583.166-62

RG: M-929.475 A\
Endereco: Rua Corbiano José Amaral n®191 -
Santa Edwiges, \@
CEP: 38303-010 - ltuiutaba-MG

Telefone: (34) 99666-0544 \\\

-

5

\
wwua/ AD\QMJQ@UVM/\ ;
3
3

ria das Graché Oliveira Tavares

Cargo Membro Suplente do
Conselho Fiscal

Nacionalidade: Brasileira

Profissao: Biéloga

Estado Civil: Casada

CPF: 240.402.076-53

RG: MG-1.626.438

Enderego: RD1 n°1572 - Residencial
Drummond, CEP: 38302-340, Ituiutaba- MG
Telefone: (34) 99684-4252
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Wilberto Soares e Silva

Cargo: Membro Suplente do
Conselho Fiscal
Nacionalidade: Brasileiro
Profissao: Funcionario Publico
Estado Civil: Solteiro

CPF: 449.696.866-53

RG: MG-2.610.853

Endereco: AV. Deputado de Freitas
Barros n°® 1439 - Ipiranga,
CEP: 38302-132, ltuiutaba-MG
Telefone: (34) 3269-8013 /
(34) 3261-3339

/M/@/A %(7[&‘}/1/’“/,(,0& \&
faria de Fatima Schmidt Martins

Cargo: Membro Suplente do

Conselho Fiscal

Nacionalidade: Brasileira

Profissdo: Advogada

Estado Civil: Casada

CPF: 672.250.046-20

RG: M-10.675.116 Bt
Enderego: Av 13 n° 592 - Centro,.
Apart. 501 — Cond. Milton Marchiori,
CEP: 38300-140, ltuiutaba-MG

Telefone: 99671-3300
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38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariaiosefratar@otmail.com
Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n° 25 12, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins F ilantrépicos - Area de Educagdo -
proc.23000.031588/2017-03.

Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isengdo de Contribuigdes Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DIRIGENTES DA ENTIDADE

Presidente: Marcia Fratari Majadas, CPF 161.038.746-53
Vice-presidente: Marivania Xavier Cavalcanti Costa, CPF 932.313.776-68
1° Secretario: Lilian Garcia Mascarenhas, CPF 563.773.986-20

2% Secretaria: Saudani Alves de Assis, CPF 255.255.736-87

12 Tesoureira: Marluce Fratari Majadas, CPF 431.208.906-00

2° Tesoureiro: Daniela Duarte Ferreira, CPF 719.583.986-91

Membro Efetivo do Conselho Fiscal: Meire Sonia de Melo Valad3o,
CPF 691.536.476-53

Membro Efetivo do Conselho Fiscal: Rosa Maria de Andrade Tavares,
CPF 043.583.166-62

Membro Efetivo do Conselho Fiscal: Euripedes Luiz Fratari, CPF 008.592.306-00

Membro Suplente do Conselho Fiscal: Maria das Gracas Oliveira Tavares,
CPF 240.402.076-53

Membro Suplente do Conselho Fiscal: Wilberto Soares e Silva,
CPF 449.696.866-53

Membro Suplente do Conselho Fiscal: Maria de Fatima Schmidt Martins,
CPF 672.250.046-20

/.
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r c r gy Doéumento Adlia da ot Fiscal da Energa Etica liinica
: M'G CEMIG Dmﬂm;ﬂﬂ S.A. CHPJ 05.981,180/0001-16 /INSE. ESTADUAL 052.322136,0007

¢

AV, BARBACENA. 1.200 - 17° ADAR - ALA 1 - BAIRRO SANTO ASOSTINHO - CEP: 30190-131~ BELO HORVZONTE - Hg

s N° DO CLIENTE: 7002834191

RUA VINTE 1636 CS

. LS de,lnsrzli;an Subclasse Classe
CENTRO = . '3001733032 | RESIDENCIAL
ITUIUTABA - NiG L0 Do B 8 —lm;ra_l?df—-:usf—::f‘n‘)ﬁa =
X AR o | § ! F
CEP: 38300074 Anterior Aual
Tarifa
CPF: 161.0% xx. 06/09 06/11 Convencional

Controle; 32040/1016703/0051 Data da impressao: 09/10/2024 07:31:09

NOTA FISCAL: 196102583 Série: 000 Data de emissdo: 09/10/2024

Chave de acesso; 31241006981180000116660001961025832022281670
EMITIDA EM CONTINGENCIA - PENDENTE DE AUTORIZAGAO

Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Energia Elétrica Eletronica
Consulte a chave de acesso em: http:/fwww.sped.fazenda.m g.gov.br/spedmg/

Tipo de Medicao ‘ Medigso Leitura Anterior Leitura Atial Constante de Mulliptica@o Consumo kWh
Energia Elétrica ARN225056361 6854 7466 1 612

B e R[OS ™ TaIf
COFINS ICMS  ICMS unit.

. Energla Elétrica K 612 1,07409544 657,33 16,69 657,33 18,00 118,32 0,86363091
+ Contrib.Custelo llum. Piblica 77,79
: Atualizag¥o Financelra Rest. - IGPM 0,03
: Dovolmf* 0 em dobro Art. 323 -1,26
- Restitulgio de Pagamento 1,23
j Total i 732,60 16,69 667,33 118,32
'§ BANDEIRA VERMELHAP1-+J& Incluldo no valor a pagar 24,97 )
BANDEIRA VERMELHA P2 -J& incluido no valor a pagar 16,62 Pag1 io 1 s
: “ REFERENTEA VEIC(MENTO : TUﬂ.LM_’AGAR
0QUT/2024 23/10/2024 R$ 732,60
Base de Eilcula (RS- Alguota % Valor (R):
1CHS 657,33 18,00 R$ 118,32
ICHS 539,01 0,55 R$ 2,06
PASEP 539,01 2,53 ‘R$ 13,63
COFINS
istri REAVISO DE CONTAS VENCIDAS / DEBITOS ANTERIDRES “
Cons"t‘fr%m % cmﬂfa Dias de s
Més/Ano kWh kWhidia Faturam, -
0UTR024 612 1854 33
SET2024 285 . 949 3
AGOR024 249 858 29
JULR2024 278 8,59 32
- JUNR024 290 9,35 3
" MAI024 398 13,26 30
ABRI2024 485 . 16,16 30
MARI2024 448 - 1445 3
FEVI2024 | 380 "A38T.C. 28
JANRO24 ~ 722 . 87 33
DEZR023 645" - 2224 . 29
NOVi2023 658 08 . 32
0UTR023 630 20,32 3

T4 Band. Ve, P1 - OUTI24 Band. Verm, B T4 igente conforme Res Aneel n°3328,de
7110512024, Redugéo-aliquota ICMS conforme Lei Complementar 194122, 0 pagamento desta conta nio
quita débitos anteriores: P: a estes, estio sujeitas penalidades legajs vigentes (multas) elou
atualizagdo financeira jtros)baseadas no vencimento das mesmas, E dever do consumidor manter os
dados cadastrais sempre atualizados e informar alteragGes da atividade exercidano local. Faga

sua adesao para recebimento da conta de energia por e-mall acessando www.cemig.com.br, Leitura

realizada conf, calendario de faturamento,

s wh <

e **~Ina sua ciiade, ligue 0800 7240
i e






Yelecom

Pag: 1de3
TELECOM
PAGUE COM PIX
MARIVANIA XAVIER CAVALCANTI COSTA v P -
JOSE GOUVEIA CARVALHO JUNI 295 AV m o T *I;& ] N° da fatura w
C FRENTE RESIDENCIAL PORTAL DOS IPES [ ket o 0} P A i) 474691124
38303-247 TTUIUTABA MG ; Sy
 Valor totalda conta
. R$361,24
Data de vencimento
| 16 / out / 2024
ALGARTELECOM | [ HISTORICOVALORDACONTA |
www.alganelecém.com.b; e i - (R5) B =
@algartelecom
facebook.com/algartelecom
- Ou ligue 103 12

L i L

‘ EMISSAO DESTA CONTA: 03/10/2024

CONTA SIMPLIFICADA

PACOTE CONTRATADO: SVA ILIMITADO BRASIL + PLANO 30GB + GIGA ILIMITADO + BL 300MB + ILIMITADO
SEU NOMERO PRODUTO VALOR (R$)
3432624103 Pacote Fixo 20,34
06990906 Pacote Banda Larga 83,03
34996881762 Pacote Celular 57,13
34997945789 Pacote Celular 140,27
TOTAL R$ 300,77

SEU NUMERO SERVICOS VALOR (R$)
06990906 Internet 39,90
34996881762 Celular 5,09
34997945789 Celular 15,48

SERVICOS E OUTROS ADICIONAIS J

TOTAL R$ 60,47

PRSI RIS ALY AxRINEIVIEY ¥

Vocé pode migrar para um plano que ndo possui

tb UTILIZE ESTA VIA PARA PAGAMENTO livros digitais, sem 2 cobranca de multa. Fale com a

gente pelo nosso canal de atendimento 10312,

Chiente:. MARIVANIA XAVIER CAVALCANTI COSTA

Nome do
Ne da Fatura i Banco / Agéncia Identificagdo Data de Vencimento Valor Total da Conta
474691124 | | 000447974050 | 16/10/2024 | 361,24

0004000-4 04479740500-6 47469112400-9 AUTENTICACAO MECANICA
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AUTAR2UIA MUNICIPAL

R. 33 N° 474 - Setor Sul - ltuiutaba (MG) - CEP 33300-030
CNPJ 17.819.061/000%-88 - Inscrigiio Estadual: 342,746166,0050

Lo/ ANO: D/ 004

R. GUIA

Q SUPERINTENDENCIA DE AGUA £ ESGHTOS DE ITUIUTABA
)

Z==

RUA 20, 1636, CENTRO

33300-674, ITUIUTABA MG 14-12-140 __%ﬁ%@&@%ﬁ%ﬂ;i{
ATEGORIA/QTD

LIGACAQ: 8809-6 ID.ELETRO, : 6128809@14 1-RES;
DESCRICAQ VALOR
TBO AGUA 13,43
TBO ESGOTO 9,40
TARIFA DE AGUA G 142,34
TARIFA DE ESGOTO ‘ 99,64
MULTA 08/2024 . 2,30
JUROS DE MORA @8/2024 . 1,15

AUTARQUIA MUNICIPAL IMUNE:DE IRRF CONFORME,
CONSTITUICAO DA REPUBLICA ART 156, INCISO VI PARAGRAFO 2
IN RFB N1234, CAPITULO ITII ART 4 ANEXO IX

TFTA TETTURA VERICR] DATR LETTORR AL | VERCIENT TRLER A PRGR
/00 | 50004 | 19/10/2004 RS 268,26
TETTURA ANTERIR | LEVTURA ATUAL | COVGLND FEL | O, FATURAD FEDIA
® m 32 m3 32 m 40 m3 30 m3
R, 53 HIDROFETRG T DIAETR | DATA D€ TETRLACHD
, Y24R363463 1.5 m3 1/2 27/08/2024
TORECIE: -

DADOS DOS ULTINGS 6 MESES  |MENSAGEM

URGENTE! Durante a estiagem, economize agua. Se
MES CONSUMO  DIAS MEDIA | naa, elapode faltar!

08/2@24 = 36 32 1,13
07/2024 30 29 1,03
06/2024 29 30 0,97
05/2024 29 28 1,04
04/2024 33 33 1,00
03/2024 28 29 0,97

-

15
LEG! VD 01/06/2024 a 38/08/2824
PARAETRO NIDRE VALOR PERNTIDO. VKR TMW'
Tarbid NTU ate 5,0 0,16 ]
Cor Apapente uH ate 15,0 0 300
Cloro Residual mg/L de 0,50 a 2,0 0,62 1,39
Fluor mg/L  de 0,60 a 0,80 9,55 2,68
pH e 6,0 09,5 6,80 7,30
Coliformes Tot Ausencia ) [}
Colif.Termotol Ausencia %) Q




REPUBL

|
MINISTERIO DO

CA FEDERATIVA DO BRASIL
S TRANSPORT

SECRETA AC L DE TRANSITO - SENATRAN

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA
DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRANSITO

CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAGAQ % ! i
- DOC, IDENTIDADE/ORG EMISSORUF —————
|M510943642, SS5B 16 ' j] ;

P e~ DATANASCIVENTO .
- [rissen, 00600 J[22s0972579 )
JFHERUS JOSE FTERREIRA

* |MNRIA RRGELA. DURRTE FERRGIR * |
= :

0 )

— IREIDADE =y (= JUHABILITAGRQ "=y
997, 1-. 3741272031 ';Ezs-lu/zogv l

TORIONACIONAL
0539237

REGISTRO.
AR29TAR

" VALIDAEMTODO

: i

7/ ~OBSERYACOES ~ :
: i
i
]

\

§e

IR 2R b i Documento assinado com certificado digital em conforvidade
; S L : com a Medida Proviséria n° 2200-2/2001. Sun vai " wfLA
ASHAATUBADAPORTADOR el ser confirmada por meio do programa Assinacor =

; {-mm ' .~ DATA EMISSAO:
e TTozeTAR, MG = B ]::13' 12/2021 ; i A ; ) ¥
: .n‘ - — Eie et As orientagdes para instalar o Assinador Serpro e reni

R et validaggo do documento digital estéo disponiveis em:
W.‘pnmmuwtsww N HGE0TIOEEA0 https:/lwww.serpro.gov.br/assinador-digital.

BN WNASGERATS. I
§ DENRTRAN 0 CONTRAN

237 |

SERPRG/SENATRAN

2340539

/
N
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DANIELA DUARTE FERREIRA

DEZOITO 1779 R

C CENTRO

38300-072 ITUIUTABA MG

al:

Telacon

TELECOM

Pag: 1 de 3

PAGUE COM PIX
. : i

N° da fatura
475803782

Valof total da conta
R$ 204,89

Data de vencimento

k24 / out / 2024

FALE COM A ALGAR TELECOM x [ HISTORICO VALOR DA CONTA
www,algartelecom.com.br (R$)
faqebo(?ii?:r:le;?;ao:elecom 1?8 : 1% ng 44 e
: | Ou ligue 103 12 &
L ) L MAI JUN JUL AGO SET )

E EMISSAO DESTA CONTA: 12/10/2024

CONTA SIMPLIFICADA

; PACOTE CONTRATADO: GIGA CONTROLE + ILIMITADO BRASIL + BL 600MB
SEU NUMERO PRODUTO VALOR (R$)
3431120655 Pacote Fixo 1117
08186342 Pacote Banda Larga 104,34
34999611931 Pacote Celular 37,62

QOTAL R$ 153,13

LTOTAL R$ 51,76

& SERVICOS E OUTROS ADICIONAIS
SEU NUMERO SERVICOS VALOR (R$)
3431120655 Telefone Fixo 7,50
08186342 Internet 44,26

; = RN

Algar:-

prevTRaTY:

»

DEBITO AUTOMA

TICO

Vocé pode migrar para um plano que ndo possui
livros digitais, sem a cobranga de multa. Fale com a
gente pelo nosso canal de atendimento 10312.

N : ; _
Nome 9o HANIELA DUARTE FERREIRA
‘ NO da Fatura Banco / Agéncia Identificagéo Data de Vencimento Valor Total da Conta
475803782 | 001/0204 | 000468508520 | 24/10/2024 | 204,89

84690000002-3 04890004000-6 04685085200-8 47580378200-6 AUTENTICAGAO MECANICA

M '
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AUTARQUIA MUNICIPAL

R. 33 N° 474 - Setor Sul - ltuiutaba (MG) - CEP 38300-030

' SUPERINTENDENCIA DE AGUA E ESGGTOS DE ITUIUTABA
) ) CNPJ 17.819.061/0001-88 - Inscrigao Estadual: 342,746166.0050

SAE Atendimento ao Cliente SAE: io:::r?&0$1.8195 - (34) 3268-0400
WES/AND: 10/ 2074
RUA CORBINIANO J. AMARAL, 191, SANTA EDWIGES | NR. GUIA

38303-010, ITUIUTABA MG 18-18-3292

5 =
CATEGORIA/QTDE

LTGACAQ:45696-2 _ID.ELETRO. :21845696@18 1-RES; |
DESCRICAO VALOR
TBO AGUA 13,43
TBO ESGOTO 9,40
TARIFA DE AGUA 50,69
TARIFA DE ESGOTO 35,48

AUTARQUIA MUNICIPAL IMUNE DE IRRF CONFORME,
CONSTITUICAO DA REPUBLICA ART 150, INCISO VI PARAGRAFO 2
IN RFB N1234, CAPITULO IIT ART 4 ANEXO IX

DFTA CETTURR TERTOR] DRTA LETTORR AL | VENGIVENTD TRLLR % PR
N4 | wwomd | RAUm4 RE 109,00
TETTUR ATTERIOR | LETTURA ATUL | CONGUND REAL| COI, FATIRADO WEDIA
1289 m}l 1309 m3 20 m3 20 m3 20 m3
. 58 IDRETRD R0 DTAETR0 | WA O TIGTAH |
Y18GO84893 1.5 m3 12" ©08/12/2018
TR IA: .

DADOS DO ULTIMGS 6 MESES MENSAGEN

URGENTE! Durante a estiagem, economize agua. Se
MES CONSUMO  DIAS MEDIA | nao, ela pode faltar!

09/2024 27 32 0,84

08/2024 24 32 0,75
07/2024 15 28 0,54
06/2024 217397 0,66
05/2024 18 25 10,72
04/2024 18 34 0,53

DE!ﬁIHES SOBKE A PERTOD DA ANALISE
1EGISLACAD VIDE VERSO ‘ B1/89/2024 a 3/89/2824
PRAETR) NIDADE VLR PERUTI0 R Ve
Turbidez NTU ate 5,0 0,14 0,27
Cor Aparente uH ate 15,0 3 ("]
Cloro Residual mg/L de 0,50 a 2,0 0,67 1,25
Fluor me/L  de 0,60 a 0,80  ©,60 .72
pH de 6,0 a 9, 6,70 7,16
Coliformes Tot Ausencia 0 [
Colif.Termotol Ausencia 0 %)

]

,<FRCR. AUTENTICAR. NO.VERSY -. DEVOLVER 0. LSUARID...-. ENISO0: 24102024 14:22. . PAGVE OR PIX ...

[ROSK WARTA DE ANDRADE TAVARES

RUA CORBINIANO J. AMARAL, 191, SANTA EDWIGES
38303-010, ITUIUTABA MG 18-18-3292

LIGACAQ:45696-2 __ ID.ELETRO. :21845606@18
VEgCI ENTO MES/ANO: 102024 CATEGORIA/GTDE TALGR A PRGAR
i

h | Beines 1-RES: R 109,00

Debito Automatico
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DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE ENERGIA ELETRICA ELETRONICA REIMPRESSAO
CEMIG DISTRIBUIGAO S.A. CNPJ 06.981.180/0001-16 / INSC. ESTADUAL 062.322136.0087.

AV. BARBACENA, 1200 - 17° ANDAR « ALA 1 - BAIRRO SANTO AGOSTINHO
CEP: 30190-131 - BELO HORIZONTE - MG.

TARIFA SOCIAL DE ENERGIA ELETRICA - TSEE FOI CRIADA PELA LEI N° 10.438, DE 26 DE ABRIL DE 2002

WILBERTO SOARES E SILVA

AV DEPUTADO DANIEL DE FREITAS BARROS 1439 CS
IPIRANGA 5 5 i
38302-132 ITUIUTABA, MG NOTA FISCAL N° 200441788 - SERIE 000
CPF 449.6** ***-** Data de emiss@o: 21/10/2024

Consulte pela chave de acesso em:
http‘J/www.sped.fazenda.mg.gov.brlspedmg/nf3e
chave de acesso:
31241006981180000116660002004417882053438359
Protocolo de autorizagéo: 131 2400218650036
22.10.2024 as 01:20:29

Emitida em Contingéncia

LK IS

Classe Subclasse Modalidade Tarifaria Datas de Leitura
Residencial Residencial Convencional B1 Anterior  Atual N°de dias Proxima
Bifasico 18/09 21/10 33 19/11
Valores Faturados
Itens da Fatura Unid. Quant. Prego Unit Valor(rs). PIS/ICOFINS Base Calc. Alig. ICMS Tarifa Unit.
ICMS ICMS
Energia Elétrica kWh 321 1,08971625 349,78 8,82 349,78 18,00 62,96 0,86604545
Contrib llum Publica Municipal 62,23
TOTAL 412,01 8,82 349,78 62,96
Bandeira Vermelha - Ja Incluido no valor a pagar 6,53
Bandeira Vermelha P2 - Ja Incluido no valor a pagar 20,23
e
Informagdes Técnicas
Tipo de Medigao Medigdo Leitura Leitura Constante Consumo kWh
Anterior Atual de Multiplicagd@o
Energia kWh APH195072206 18.796 19.117 1 321

Informagdes Gerais it i
Tarifa vigente conforme Res Aneel n° 3.328, de 21/05/2024. Redugao ahquota conforme | el
Compler?'\entar 194/22. O pagamento desta conta ndo quita débitos anteriores. Para este§. estao sujeitas
7N penalidades legais vigentes (multas) e/ou atualizagdo financeira (juros)baseadas no vencimento das mesmas.
Leitura realizada conforme calendario de faturamento. E dever do consumidor manter oS dados cadas'transt
Histérico de Consumo sempre atualizados e informar alterages da atividade exercida no local. Faga sua adesao ?Lr)ﬁ' Irze:e;;r::n o

MES/ANO Cons. kWh Média kWh/Dia Dias da conta de energia por e-mail acessando www.cemig.com.br. SET/24 Band. Verm. P1 - Y

ouTR4 321 9,72 33 Verm. P2.

SETI24 265 9,13 29

AGOI24 274" - 8,30 33

Juu24 272 9,06 30

JUNI24 293 8,87 33

7 L 10,24 29 -
:::4 :2:1;4 10,82 29 ‘ Reservado ao Fisco
MAR/24 320 11,03 29
334 10,43 32 7 2

Yoo 9,51 31 Base de calculo (R$) Aliquota (%) Val%g2 (g%$)

S i ' ICMS 349,78 18,00 ,

Pl i 9,80 2 PASEP 286,82 gss 187

NOV/23 310 9,68 32 COFINS 286,82 3 )

ouTI23 312 10,06 31 :

Fale com CEMIG: 116 - CEMIG Torpedo 29810 - Ouvidoria CEMIG: 0800 728 3838 - Agéncia Nacional de Energia Elétrica - ANEEL - Telefone: 167 - Ligagéo gratuita de telefones fixos e mévels.
Codigo de Débito Automatico Instalagio J e ver o ;
000004736898 3000473689 o
Outubro/2024 83660000004-3 120101 W\ﬁ)\o\-\o\\ ﬁmﬂm&\’ﬁr mﬁoire\i\s‘e\s-o

0

PIX Pague Aqui
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© 1 NOME € SOBRENOME - ‘ Tt 1% AR T ~
[mmlswm SCHMDT MARTINS | _}{ 19087157

~3 GATA. LOGAL Eup BE NchlM"fN"'f"

28/TO/T953 UBERLAND AMG

*43 DATA EMISSAO 4B VALIDADE mesmsy AL, -
14092022 ) ("“ia56757 st
%DOC IDENTIDADE 1 OpG EMISSOR / LiF e
| 83762 QAB MG T
A CPF i O REGTOTRE -....., s.mr mm
_ 672:250.046-20 01897052199 L
~ NACIGNALIDADE - e
_BRASILEIRO

FILIAGAO
r“JOSE SCHMIDT PINT 0]

m it

u
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i
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| MARIA DE LOURDES SCHMIDT MARTINS

11 L SO 19 P I
10 m

D1 e |
Be % e e

r~ 12 OBSERVALOES )




L C )

b A TR ST SRR
ol G‘ = | Dacumests hexiar §3 Nt Fscal 0 Enecyla Uicea Tietdoica

- : i CEMID DSTRIBUICHD S 0 ENP) OB AV VOO~ 16 1 INSE, ESTAUUAL 842322104 ongr

e DX EARBALEA 29 17 SR R - ARD SART ST - O 450 -0 AN <5
| MARIA DE FATIVA B igis B .
MARTING DY

4 AV TREZE 50261 22 N° DO CLIENTE: 01

0016292

3 T S T

l CENTRO Outros Servigos

s TuTABA . MG ; Monsiasiss-
cEP‘

[ 1 38300140 Avtarier

& Tarlfa

ORELE 72,00 11028

40110 L0764 14002 {Conyvencional .

Coritrole: 32041/105208900047 Data da impressio; 0711112024 10:42:47
NOTA FISCAL: 206644134 Série: 000 Data de emissdo: 07/1172024

Chave de acesso:3124110608118000011666)002066441342081433544
EMYIDA EM CONTINGENCIA - PENDENTE DE AUTORIZAGAQ

Documento Auxitiar da Nota Fiscal de Energly Elétrica Eletrénica

Consulte a chave de acesso em hitp: “www sped fazends mg gov brispedmg’

!
b . Tipo.de Redigho Medigio Letwa Anterior ~ Leitura Mual Constaste de Mulliplicaglo Congymo k¥
‘ Energia Eletrlca AMI131005728 9632 9702 1 70
M
\
Itens du fatura Unid.  Quant Puio Valor  PIS/ BaseCale Alqwla JCMS  Tarifa
E uni COFINS ICM$  ICMS unit
X Energla Eldtrica Wh 70 108907270 7622 206 7622 1800 1372 086348000
l": Contrib.Custelo lum. Publica 1834
{
; Total 9456 206 7622 1372
BANDE| - Ji . ‘ y %
-‘Mnoslmxemimaéﬂﬂf m‘lx‘..‘&ﬂ’:i‘é"v:‘.‘zr“ :‘;:;3"" 8'}3 Pig 1e4 -
{
REFERENTEA VERCIMENTD TUTALAPAGAR
NOV/2024 11/12/2024 R$ 94,56
{ Basa de Cileulo (RS): HiquotaX: Valor (R8):
ICHS
KMS 76,22 18,00 R$ 13,72
PASEP 62,50 0,59 R$ 0,36
: COFINS 652,50 2,72 R$1,70
i Histécico de Consumy 'REAVISO OF CONTAS VERCIDAS J DEBITOS ANTERIORES
R Consumo  Madfa Dlas de
MesiAng kWh KWhidia Faturam,
NOVI2024 n 250 28
OUTI2024 5 241 kil
SETI024 83 251 K]
AGOR024 80 2,18 2
JuLi024 " 221 R
JUNI2024 70 225 k!
MAL2024 74 255 29
ABRI2024 75 24 3
MARI2024 I 248 3
FEVI2024 75 261 28
JAN024 63 1,90 3
DEZI2023. 80 2,06 2
HNOVR023 76 253 30
Infarmagogs Gerais

. oUTR4 Band. Verm, P2 -NOVI24 Band, Amarela, Tarifa vigente conforme Res Anesl n® 3328, de

i 24K052024, Redugdo allquotalCMS conforme Lel Complementar 194122, O pagamento desta contando

I quita débitos anterlores. Para estes, estao suleltas penalldades legals vigentss (multas) siou
atualizagdo financelra Gurosbaseadas no vencimento das mesmas, E dever do consumidor manter os

! dados cadastrals sempre atualizados e Infarmar alterages da atividade exercida nolocal. Faca

| suaadesaopara receblmento da conta de energla por s-mall acessando www.cemig.com.br. Leltura
realizada conf, calendario de faturamento,
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( .f\g; AUTARQUIA MUNICIPAL
2 R. 33 N° 474 - Setor Sul - Ituiutaba (MG) - CEP 38300-030
CNPJ 17.819.061/0001-88 - Inscricdo Estadual: 342.746166.0050
SAE Atendimento ao Cliente SAE: Fone: 0800.341.8195 - (34) 3268-0400
TUIUTABAMG www.sae.com.br
RUA CINCINATO L. FREIRE, 12 H-IRANGA NR. GUIA
38302-080, ITUIUTABA MG 99-2-150 __;,;ggm%g_g_
CATEGORIA/QTDE
LIGACA0:51309-3 ID.ELETRO. : 30251309@99 1-0UT;
DESCRICAQ VALOR
TBO ESGOTO 7,05
TARIFA DE ESGOTO 106,95
TBO ESGOTO OUTROS 14,11

AUTARQUIA MUNICIPAL IMUNE DE IRRF CONFORME,
IN RFB N1234, CAPITULO ITL ART 4 ANEXO IX

CONSTITUICAO DA REPUBLICA ART 150, INCISO VI PARAGRAFO 2

TFTA ETTURR ANTERIGR| DRTA LEVTURA AGL | VENCIENTO VALGR A PAGRR
W0 | Wi | /0 RS 18,1
TETTIR AVIERICR | LETTORA ATUAL | CONGUNO REAL| OONG. FATURADD FEDIA
7254 m3 7315 m3| 61 m3 61 m3 164 m3
TR, 0 FIORAETR R DIAETR0 | DRTA DE TGTALACAY
C17Ne02417 7 m3 1 1/2 25/11/2022
R e -LETURA FORh [ Pl

DADS DO ULTING 6 MESES HENSGEN

COMUNIDADE VIGILANTE, CIDADE SEGURA! DENUNCIE 18]

MES Q0NN DIAS YEDIA| 1, AUTORES DE ROUBO, RECEPTACAO, TRAFICO DE DROIG
10/2024 302 31 9,74 AS:FO_RAGIDOSEARMASII.ICITAS.OSIGILODADEN‘U
Qos2024 224 28  8,00| CAEATSOLIIO:

08/2024 94 33 2,85

Q7/2024 146 30 4,87

©6/2024 201 31 6,48

05/2024 16 31 0,52
DETALHES & PERTUD DA ANALIBE

LEGI&LF\CAO L({DEkVERSO ‘ Bi/10/2824 a 31/10/2824 |

PARAVETRO UNTDADE VALOR PERMITIDO QAD()” y iFINCMNTHREAmH 0
Turbidez NTU ate 5,0 2 S

Cor Aparente ate 15,0 0,00 3,00

Cloro Residual mg/L de 0,50 a 2,0 0,45 1,14
Fluor ma/L  de 0,60 a 0,80  @,59 0,71
p de 6,0 a 9,5 6,98 7,33

Coliformes Tot Ausencia Ausente Ausente

Colif.Termotol Ausencia Ausente Ausente

FAVOR AUTENTICAR N VERSO - DEVOLVER A0 LSRRI - “ENISSAD: 1171172824 08:47  PAGUE DOR PIX

LAR ESPIRTTA HARIA JOSE FRATARL

RUA CINCINATO L. FREIRE, 12, IPIRANGA
38302-080, ITUIUTABA MG 99- 2-150

LIGACAQ:51309-3 ID.ELETRO. : 30251309@99

VENCI ENTO MES/AH0 1172824 CATEGOR]A/QTDE
20/1252024 %‘&ﬁo{ﬁm-e 1-0UT:
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MUNICIPIO DE ITUIUTABA

Secretaria Municipal de Finangas e Orgamento
Departamento de Receita

38300-132 - Avn 17, 1084 CENTRO ITUIUTABA MG
www.ituiutaba.mg.gov.br

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nimero 447994/2024 Data Geragao: 04/12/2024 Data Validade: 04/03/2025

Certificamos que n&o constam em nome do sujeito passivo identificado, nesta
data, debitos com a Fazenda Publica Municipal, ressalvando o direito do municipio de cobrar
quaisquer débitos que vierem a ser conhecidos e apurados apds a expedi¢do desta certidao.

Identificagao

| 12887
' LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
. 21.332.705/0001-86

38302-080 - Rua CINCINATO LOURENGO FREIRE, 12

IPIRANGA Cidade: ITUIUTABA Estado: MG

Data Emissdo:04/12/2024

Tanto a veracidade da informagdo quanto a manuteng&o da condigéo de n&o devedor podera ser
verificada na seguinte pagina da Internet:
https://www.ituiutaba.mg.gov.br

NUmero: 447994/2024
Inscrigao: 12887

ATENCAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.

Certiddo Emitida Gratuitamente

y
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04/12/2024, 10:02 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar fprimir

CAIXA ECONOMICA FEDERAL.

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  21.332.705/0001-86

Razé&o LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATTARI RE
Social: e
Endereco:  RUA CINCINATO LOURENCO FREI 12 / IPIRANGA / ITUIUTABA / MG /

38300-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:29/11/2024 a 28/12/2024

Certificacdo NUimero: 20241 12901300240865913

Informacdo obtida em 04/12/2024 10:02:55

S~

A utilizagdo deste Certificado para 0s fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

ah /:‘
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
CNPJ: 21.332.705/0001-86

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Caédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no a&mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:04:02 do dia 04/12/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 02/06/2025.

Cadigo de controle da certidgo: ASDD.3C45.38B0.F572

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Pagina 1 de 1

JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 21.332.705/0001-86

Certiddo n°: 83779675/2024
Expedigdo: 04/12/2024, &s 10:03:22
Validade: 02/06/2025 - 180 (cento e oitenta) dias,

contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se que LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 21.332.705/0001-86, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certid3o emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certid3o sd3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certid8o atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto ds obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



04/12/2024, 10:02 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

CERTIDAO EMITIDA EM:

CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 04/12/2024
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
04/03/2025

NOME: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
CNPJ/CPF: 21.332.705/0001-86
LOGRADOURO: RUA CINCINATO LOURENCO FREIRE NUMERO:
COMPLEMENTO: BAIRRO: IPIRANGA CEP: 38302080
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: ITUIUTABA UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Plblica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. N30 constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Publica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizacdo para lavratura de escritura publica ou reg‘istro de formal de partilha, de
carta de adjudicacdo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em agao
de separagao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura publica de
doacdo de bens iméveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certiddo de
Pagamento / Desoneragdo do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcangando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRIGAO

A autenticidade desta certidio devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificacdo da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAQ:2024000825950083
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LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 1275 0, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n° 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagdo -
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isengdo de Contribui¢des Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI,
CPF 161.038.746-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, para fins de
formalizag@o do Termo de Parceria com o Municipio de ITUIUTABA-MG, em cumprimento
ao inciso XXXIII do Art 7° da Constituigdo Federal, que ndo possuimos em nosso quadro
funcional pessoas menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e,
de menores de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condigéo de aprendiz, a

partir dos 14 (quatorze) anos.

Ituiutaba, em 04 de dezembro de 2024.

~” /
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Presidengte do Lar Espirita Maria José Fratari

CPF 161.038.746-53
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CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Rua 24 n°® 553 — Centro — Fone: (34) 3271-8132 e 32771-8133
Lei n® 3231, de 24 de abril de 1997

Comprovante de inscricido no Conselho Municipal

A entidade Lar Espirita Maria José Fratari  cadastrada no CNPJ
n°21.332.705/0001-86, com sede na Rua Cincinato Lourengo Freire n®{2-
Bairro Ipiranga, Ituiutaba MG, ¢ inscrita neste Conselho, sob n°026/2002,
de 08 de abril de 2002, estando em pleno e regular funcionaiento,
cumprindo suas finalidades estatutarias no que concerne as atividades na
area de assisténcia social.

X
A entidade executa servicos na drea de Protecdo Social Basica, aterdendo
criancas, através dos Servicos de Convivéncia e Fortalecimenio ce
Vinculos, de familias em situacio de vulnerabilidade social.
A presente inscri¢do é por tempo indeterminado.

S Ituiutaba, 01 de Julho de 207

Maria Aparecida de Carvalho Novaes Cancella
Presidente do Conselho Municipal de Assisténcia Social




?‘ B AN c 0 D 0 BRAS“_ Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente e

Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanga Poupex
Pessoa Juridica

Contratado: (I) Banco do Brasil S.A., com sede em Brasilia, Distrito Federal, por sua agéncia
0204-6 - ITUIUTABA ( MG ), inscrita no CNPJ n.° 000.000/0204-60, (I1) Associacao de Poupanga e
Empréstimo - Poupex, CNPJ n.° 00.655.522/0001-21, sociedade civil sem fins lucrativos, com sede

em Brasilia, Distrito Federal, na qualidade de gestora do produto da Poupanga Poupex, doravante
denominada Poupex, por intermédio do Banco do Brasil S.A..

Proponente/Contratante: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI, CNPJ n.° 21.332.705/0001-

86,ENSINO PRE-ESCOLAR, FUNDAMENTAL E MEDIO, sediada a8 RUA CINCINATO LOURENCO
FREIRE , 12, CEP 38.302-080, telefone(s) (34) 3268-6210.

Dirigente(s)

Nome CPF

' MARCIA FRATARI MAJADAS 161.038.746-53
' MARLUCE FRATARI MAJADAS 431.208.906-00

Dados da conta

~*géncia 0204-6, Conta-Corrente n.° 63.248-1, Poupang¢a Ouro n.° 510.063.248-4 e Poupanca
roupex n.° 960.063.248-6 abertas em 04/07/2018.

Declaragoes e autorizagdes

O(s) Proponente(s)/Contratante(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO
BRASIL S.A. a disponibilizar todos os seus dados, as empresas do seu conglomerado ou aos seus
prestadores de servigo, com a finalidade especifica de realizar as atividades necessarias a plena
execugédo deste Instrumento, ao cumprimento das obrigagdes legais e ou regulatérias a ele
vinculadas e para garantia da prevencao a fraude e a seguranca.

O(s) Dirigentes(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCQ DO BRASIL S.A. a
disponibilizar todos os seus dados pessoais, inclusive os sensiveis, as empresas QO seu
conglomerado ou aos seus prestadores de servico, com a finalidade especifica c_ie rgallzar as
atividades necessarias a plena execugéo deste Instrumento, ao cumprimento das obrigagtes legais
e/ou regulatérias a ele vinculadas e para garantia da prevengéo a fraude e a seguranca.

O tratamento e processamento de dados pessoais dos dirigentes pelo BANC~O DO BRASIL S.A.
sera realizado com o propésito de permitir a plena e adequada execugédo do objet’o.desta
~roposta/Contrato, bem como para o cumprimento de obrigagdo legal e/ou requlatorla, em
observancia aos principios e regras estabelecidas nas legislagées sobre protegao de Dados

Pessoais vigentes, incluindo, mas néo se limitando a Lei n® 13.709, de 14 de agosto de 2018
(LGPD).

O(s) Dirigentes(s), igualmente para os fins de cumprimento da LGPD, a}utoriza(m) que seus dados
pessoais, inclusive os sensiveis, sejam utilizados em situagdes re.lacwn_adas a0s processos Qe
contratagdo e condugédo do objeto desta Proposta/Contrato, os quais serdo mantidos sob estreita
protecdo e seguranga de acessos.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que o BANCO DO BRAS_lL S.A. pode’re_\ manter e
tratar, em meio fisico ou eletrénico, os seus dados pessoais que sejam necessarios para a
execucdo desta Proposta/Contrato ou para cumprimento de obrigggées legais e regulatorias ou,
ainda, para garantia da prevengéo a fraude e a seguranca do titular, as§§egurapd9, medlapte
requerimento a ser encaminhado por meio eletrénico, o direito de acesso facilitado as informagdes

Mod. 0.50.449-5 - Nov/2023 - SISBB 23307 - bb.com.br - CRBB Central de Relacionamento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades) - mpa




9‘ B B Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente e
'6 ANco Do RAS". Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanga Poupex

Pessoa Juridica
sobre o tratamento de seus dados pessoais, na forma estabelecida na LGPD.

Os dados pessoais fornecidos pelo(s) Dirigente(s) as empresas que atuam como Correspondente
Bancario do BANCO DO BRASIL S.A. ou por este contratadas/conveniadas terdo o tratamento de
acordo com as determinagées da LGPD e serdo encaminhados ao BANCO DO BRASIL, para
possibilitar as tratativas necessarias a abertura de conta decorrente desta Proposta/Contrato.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que as informagdes acerca das atividades de
tratamento de dados pessoais pelo BANCO DO BRASIL S.A. e a forma de requerer 0 acesso aos

direitos encontram-se declaradas em sua Politica de Privacidade, cujo inteiro teor esta disponivel no
site bb.com.br/privacidade.

O(s) Dirigentes(s) declara(am) estar ciente(s) ainda que 0 BANCO DO BRASIL S.A., mesmo
depois de encerrado a(o) presente Proposta/Contrato, mantera seus dados pessoais arquivados
para o cumprimento de obrigacgéo legal e regulatéria, sob estreita protegao e seguranca de acessos.

O Proponente/Contratante identificado propde e o Contratado ACEITA a abertura de conta(s)-
~orrente(s) e/ou conta(s) de Poupanga Ouro e/ou Poupanca Poupex.

O Proponente/Contratante declara-se ciente e de pleno acordo com as disposigdes contidas nas
Clausulas Gerais do Contrato de Conta-Corrente e Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanga
Poupex, registrado no Cartério do 1° Oficio de Registro de Titulos e Documentos da cidade de
Brasilia (DF), sob o microfilme n.® 01027236, em 26/10/2023, que integram este contrato, e também,
com as Informagdes essenciais - Conta-corrente e conta-poupanga, formando um documento Unico
e indivisivel, cuja cépia foi previamente disponibilizada ao Proponente/Contratante por meio de e-
mail ou via fisica e, a partir do ato da assinatura deste instrumento, estara disponivel para consulfa,
a qualquer tempo, no sitio do Banco do Brasil na internet (www.bb.com.br), na opgéao
autoatendimento, e/ou no aplicativo do Banco do Brasil no celular.

O Proponente/Contratante declara-se ciente de que os saldos deved_ores na(s) corzta(s)-
corrente(s) ora aberta(s) e que nédo forem pagos nos respectivos vencimentos podefao ser
automaticamente compensados com créditos existentes em outras contas-cgrrente_s ou aphgagoes
financeiras de que o Proponente/Contratante seja titular no Banco do Brasil, mediante débito nas
contas respectivas, o que desde ja autoriza.

'A) Proponente/Contratante declara-se ciente de que as dividas liquidas que nao forhem‘pagas no
vencimento e que tenham como credor o Banco do Brasil, em quaisquer de suas agéncias, serao
compensadas com os créditos existentes na(s) conta(s)-corrente(s) e/ou na(s) cgnta(s)_de
Poupanga Ouro e/ou Poupex ora aberta(s), mediante débito em conta, o que desde ja autoriza.

O acolhimento desta Proposta/Contrato ndao implica em aceitagéq da proposta por pgr.te do
Banco do Brasil S.A., estando tal aceitagdo condicionada a as_smatura de funcionario do
Banco do Brasil S.A. e a eventual aprovagdo do limite de crédito.

Para informagdes, sugestdes, reclamagdes ou quaisquer outros esclarecimeptos que se
fizerem necessarios a respeito desta Proposta/Contrato, o Contratado coloca a dlqusu;ao do
Proponente/Contratante os telefones da Central de Relacionamento do Banco do Brasil - CRBB
4004-0001* ou 0800-729-0001, Servigo de Atendimento ao Cliente - SAC 0800-729-0722, para
Deficientes Auditivos 0800-729-0088, Suporte Técnico Pessoa Fisica 0800-729-0200, Suporte
Técnico Pessoa Juridica 3003-0500* ou 0800-729-0500. Caso o Proponente/Contratante




4 Proposta/Contrato de Abertura de Conta-C t
'6 BANCO Do BRAS“. Conta deoPoupc;n:a Ol.?rouSouePo?xg:ng: gﬁﬂ:ei
Pessoa Juridica

considere que a solugdo dada a ocorréncia registrada anteriormente mereca reviséo, deve entrar

em contato com a Ouvidoria BB pelo 0800-729-5678. Privacidade e Prote¢édo de Dados Pessoais:
bb.com.br/privacidade.

i

* Custos de ligagdes locais e impostos serdo cobrados conforme o Estado de origem. No caso de
ligagéo via celular, custos da ligagdo mais impostos conforme a operadora.

Declara, sob as penas da lei, que as informagdes constantes deste documento sao
verdadeiras.

fLocal e data
| ITUIUTABA (MG), 03/12/2024

Proponente/Contratante

Razao Social: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
CNPJ: 21.332.705/0001-86

Mod. 0.50.449-5 - Nov/2023 - SISBB 23307 - bb.com.br - CRBB Central de Relacionamento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades) - mpa




MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SEGAO DE FISCALIZAGAO DE POSTURAS
ALVARA DE LICENGCA PARA LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO

e Inscricdo Municipal CcCM CNPJI/CPF
Alvara N° 291172024 ;354 2356 21.332.705/0001-86

FICA CONCEDIDO A

LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
“NOME FANTASIA

LICENGA PARA SE ESTABELECER

Rua CINCINATO LOURENGO FREIRE, 12
IPIRANGA

~~38302-080 ITUIUTABA/MG
. ATIVIDADE PRINCIPAL '
ASSISTENCIA AO MENOR
Descrigédo Atividade
CASAS DE REPOUSO E DE RECUPERAGAOQ, CRECHES, ASILOS E CONGENERES.

Casas de repouso e de recuperagéo, creches, asilos e congéneres.

Descrigdo Adicional

HORARIO. DE FUNCIONAMENTO
De Segunda a Sexta-Feira das 07:00 as 17:30 Horas

OBSERVAGAO:

POSSUI AUTO VISTORIA CORPO BOMBEIROS(AVCB) ,VALIDO ATE: 26/11/2029 - N.F: 28/11/2025.
e :
i EXERCICIO  INICIO ATIVIDADE N° PROCESSO ANO PROCESSO VALIDADE DATA EMISSAO

2024 26/10/1953 1501 1992 28/02/2025 29/11/2024

y | i
— 3
U@%%mos SR W\}\ \}\

Auxiliar Administrativo " Secdo de F Pnsr &)
Mat. 16595 fis
Sec Municipal de Planejamento e WG \
: b wuciene Daxyas de Goes \ 29111/2024°
AlvaraLicenca - Alvara de Licenga para Funcionamento S ae Moum o

Fiscal de Postura




#* ' MoD, 2
PREFEITURA DE j7ryjutnsea

, 906
* LE] N° 2870, DE 15 DE MAIO DE 1992.
Declars de utilidade publica o Lar Espirita

"Maria José Fratari",

A Camara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a
seguinte lej:

Art.1e -

Fica declarado de utilidade publica o Lar Esplritu
"Maria José Fratari", o

om sede nesta cidade.
Art, 20

- Esta lel entra em vigor na data de sua publicacio.
Art, 32

- Revogam-se as disposigcoes em contrario.
Prefeitura de Ituiutaba, em 15 de malo de 1992,

L]

i e
Gilberto Apar% Severino

- Prefeito de Itwlutaba -

prs/majo



Ministério da Educacdo

, O L - Bairro Zonga Cfvico-Administraﬁva, Brasilia/DF, cep 700:
900

Telefone: - ht‘tp://www.mec.gov.br

OFICIO Ne 1090/202Z/ESAJ/CGCEBAS/DPR/SERES/SERES-MEC

Brasilia, 17 de maio de 202,

A Senhora

MARLUCE FRATAR} MAJADAS

REPRESENTANTE LEGAL

LAR ESPIRITA MAR}A JOSE FRATAR|

CNPJ: 21,332.705/0001-86

R ClNCINATO LOUREN,CO FREIRE, Ne 12, IPIRANGA
CEp 38.302~080, ITUIUTABA - MG

i O requerimento da Certificagio de Entidades Beneficentes de Assisténcia Social (CEB/ZS}
Protocolado pela entigade esta em anilise neste Ministério da Educacio ‘(MEC), mas, no momento da
andlise, constatou-se g necessidade de complementagio de documentos e Informacgses.

2. Diante disto, visando 3 devida instrucio processual o é_continuidac'ie: da ”anéh'se do
f€querimento, requer-se que a documentacso seja protocolada no servico digital Pro_tOCO'ar
documentos  junte a0 MEC",  disponibilizada s plataforma  Gov.br, RO Elo). " e
link: h‘ttps:z(www.‘ggv.\tn[pbbr(servicos[p_mg_tQ;:cleg—documento-junto-ao-mlmsterlo-'d'a“ educacao-mec,

3. Ressalta-se que, em virtude do cumprimento de decisdo judicial nos autos do Ma.ndadO de
Seguranga ne 26.038-DF, 05 prazos do CEBAS-Educacio estso SUSpensos, nos termos da PorFarla ne 144,
de 13/05/2020, publicada no Diario Oficial da Unido (DOU) de 14/05/2020. Assim, ndo h3 razg para
apresentacio da dqcument‘agéo e/ou informacées listadas abaixo. CQQ_tﬁgp!p,_-__.rggome'19'.9::‘:?_3,..?M,d_vo.§
ds CUmentos com a maior rev;'aé-aaﬁog?f\'/ei,Tﬁh%af\*/éiwdﬁg ?IEé"?T_ idade na q_n‘zﬂiﬁl"i‘s_gqupﬂrg‘c_eﬁg«q_pem
como ,gﬁaferimgnt_[i"a‘q_'fcfg‘r__;r_i‘fﬁ;‘ad‘g_‘_c_Eagg;' € de responisabilidade exclusiva da instituic3o e dependem do
rigoroso cumprimento dos requisitos legais aplicaveis. i

4. No intuito de auxiliar 3 entidade no atendimento desses requisitos, o MEC fug?re.’s
realizacio de consulta 3 pagina do CEBAS, por meio ’ do endereco ~e S't'm:(l;n
http: cebas.mec.gov.br, €, sobretudo, 3 leitura da Cartilha “O que e o CEBAS Educagio: .

/
J

r'/ (
111115
le:///C:/Users/Admin/Downloads/Oﬁcio_3280 137(1).htmi }\"L

/ A~
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MmNAs GERAIS

Belo Hoﬁzonte,@q de @ / de 1998.

Prezado (a) amj go (a)

Em atenciosg Visita, encaminho-lhe recorte de

matéria publicada no “MINAS GERAIS”, contendo assunto de sey
interesse.

Aproveito o €NnSejo para renovar protestos de estima
e considerag:gio.

A

Deputado Geraldo Rezende
: _3°-Vice-Presidente
3 i ) LEIN® 12.950 'pg 08

DE janeiro DE 1998,

Declara de utilidade piblica o L;
Espirita Maria José Fratari, com sede no Municipio d

A Ituiutaba,
Data pyblicagao: (M (Y / ¢ |
. l S ) {ﬁt‘ /Z O Povo do Estado de Minas Gerais, por seus Tepresentantes,
NUIHCI'? pa%ma — : decretou ¢ ey, em sey Dome, sanciono a seguinte Lej-:

P ; C\, Art. 1° - Fica declarado de utilidade publica o Lar Espirita
Nﬁmer@ co}una - ) - Maria José Fratari, com sede no Munic___ipio de Ituiuugba.
‘ : Art. 2° - Esta Lei‘entra em vigor na data de sua publicagio,
: - ' Art. 3°. Ri:vogam-sc as disposigdes em contrério,
Dada no P;alécio da Liberdade, em Belo Horizonte, aos 03 de
janeiro de 1998 '
i+ ' E'DUARDO AZFREDO
Agostin'ho Patrids

Tarcisio Humberto Parreiras Henriques
Arésio a. ge Almeida Dimaso e Silva

. : [ L
7‘————_-——__,,__07
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IMPRENSA NACIONAL

' SECAO.

- REPUBLIC/
@  FEDERATD
S @Y R DO BRASIL
BRASILIA — DF

53 =

ANO CXXXVI - N° 46

TERCA-FEIRA, 10 DE MARCO DE 1998

NAQOPODE SER VEND,
SEPARADAMENT,

ATOS DO.PODER EXECUTIVO.. e
PRESIDENCIA DA REPUBLICA w ’
MINISTERIO DA JUSTICA *).. ;
DA MARINHA |
MINISTERIO DO BXERCITO .. 0
0 D4 FAZENDA (%) o sirsenon s L2 xlg
0 DOS TRANSPORTES (+) . |~ " 18
MINISTERIO DA AGRICULTURA £ po ABASTECIMENTO . 19
MINISTERIO D& EDUCACAO E DO DESFORTO )... 19
MINISTERIQ DO TRABALHO...... .. 19
MINISTERIO DA PREVIDENCIA E ASS 19
MINISTERIO DA sAugSE (o ; 20
DA INDUSTRIA, DO COMERCIO E DO TURISMO .,
MIVISTERIO DE MINAS E ENERGIA ) : 23
thmgﬁ%ma\%% ORCAMENTO weouspncn. oo 40
VNISTERIO DA ADMINISTRACAO FEDERAL & REFORMA 0O ESTALS g @
MINISTERIO DO METO AMBIENTE, DOS RECURSO0S HIDRICOS E DA+ )"
e MINISTERIO.PUBLICO DA UNTKO, 47
; TRIBUNAL DECONTAS BA UNIAOD 43
PODER JUDICIARIO " 63
INDICE....... o 5 66

<

; o
a&,u;_'ra.u&uz, DE.9 DE MANCO o 1938

Dupbc swobre 2 vinculaglo d¢
Adinistraglo Piblics Federa)

entidades  da

o O PRESIDENTE DA REPUBLICA.no uso des wobuicdes que fhe confere o a1, B4,
inciz0s 1V ¢ VI. da Constitdico, 3 :

14
BECRE ",',A ¢
" B
A It Figkm o Banch do Estado dt $3o Paulo S.A ~ BANESPA ¢ 3 Companhia de

Eawceposior ¢ Armazéns Girhis'da Bstdda de ‘Sko Palo - CEAGESP vinculados, respectivamente. 10
Ministésio ¢y Fareada ¢ a0 Minisiéri 4 Agricultura € do Abastecimento

An, 2t E.;:e Decreto catre em vigar na data de sus publicagdo,

DECRETO DE 9 DE MARCO DB 1598

Declara de interesse social, pasa fins de reforma agréna, o in
rural denominado *Fozenda Monjolo*, situado no Municlpic
hapetininga, Estado de $3o Paulo, ¢ dd oVras providénclas,

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso das atribulces que
conferem os arts. 84, inciso IV. & 184 da Constituigao, e nos termos dos ans. 18 & 20 da
0% 4,504, de 30 de novembro de 1964, 27 da Lel n* 8.629, de 25 de fevereiro de 1993, e 2¢
Lei Complementar n® 78, de 6 de julho de 1993,

DECRETA:

An. 1° Fica declarado de inlerpsse social, para fins da refon

#Qréria, nos termos dos arts. 18, letras A", 0% "eT e “d", 0 20, inciso VI, da Lei n® 4.504,

30 de novemdro de 1984, o 2° dg Leine 8.829. de 25 dp fevarsico de 1993, o imével n,

denominado *Fazenda Monjolo™. com $res de 883.3000 he (oitocantos e ollanla e |

hectares e trints ares), situado No Municipio de. ltapetininga, objeto do Reglsto n* R4-2.0

g:LPL ‘Uvm 2, do Carlério do Registro deo Iméveis da Comarca de Itapatininga, Estado
o Paulo.

A, 2 Excluem-se dos efeitos dosle Decreto os semoventes,
maquinas e os. implementos agricolas. bom como as benleitorias exisientes no ime

teferido no antigo anterior e periencantas acs que serdo beneficiados com = sua destinags

Arl. 3* Q Instituto Necional de Colonizag@o & Reforma Agre
INCRA fica autorizado a promover a desapropriagio do Imével “rurat de que trata «
Decreto, na forma pravista na Lel Complementar n® 76, de § de Julho de 1983, & 3 mant.
area do Reserva Legal prevista na Lei n* 4.771, ds 15 de setemdro de 1!
preferancialmente em gleda unica, de lomo @ congitiar o assentamento com a preservs
do meto ambiente.

An. 42 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

de 1898 1779 da Independé

Brasilia, 9 de margo
¢ 110° da Republica.
FERNANDO HENRIQUE CARDOS
Raul Belens Jungmann Pinto
[ DECRETO DE 9 DE MARCO DE 1998 l

Declarx de utilidude publica w AS-FTA - Am_y
Scrvigos 3 Projsios em Agriculiura Alternatin
scde na cidade do Rio de Janciro/RJ. ¢
entidades,

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso da atribuigio que Ihe co;é:;: :
inciso XXI. da Constitvigio. ¢ tendo em vista o disposio ngs ans. 1° da Lei n° 91, de 28 de 35
1935, ¢ 1° do Decreto n® 50517, de 2 de maio de 1961,

- DECRETA:
At 1° S3o declaradas de ulilidade piblica federul as seguintes instituigoes:

- \
I-AS-PTA . ASSESSORLA E SERVIGOS A PROJE!‘OSvEM AORICULWRA :}mﬁ
sede pa cidade do Rio de Janciro, Bstado do Rio de Janeiro, portadors do COC . 3
(Proc. MJ n” 27,44 1/97-67); .

11-ASSOCIAGAQ BENEFICENTE E ASSISTENCIAL DOS FUNCIONARIOS DO GRUI

B"‘T“'" RS T M BRASIL SEGURQS. com scdc nu cidade de Sio Paulo, Estado d¢ Sio Paulo, portadors do
* ks + FERNANDO HENRIQUE CARDOSO 74.636.671/0001-80 (Processa MJ n® 27.873/97-31);
. ; - S
i‘;’;&:}’é‘:opq’w’“ 1.ASSOCIAGAO DIVINA PROVIDENCIA. com scde ny cldade de 'Florlnu‘ Estado"de
Antonio Kandir poriadora do CCC " 46.180.113/0001-17 (Processo M) o 18.024345): S
Ak‘.
= : o e SR i - P mt——) - e s e . © NI ® TS GRS % ¢ Y s

Vel



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”

Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG

Telefone (0xx34)3269-9000

CNPJ 21.332.705/0001-86

Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com

Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n® 2512, de 09/03/98.

CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagio -
proc.23000.031588/2017-03.

Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isengdo de Contribui¢des Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI,
CPF 161.038.746-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que Carlos Otavio
Franco, CPF 074.028.646-34, CRC n° TC-MG 021303/0-1 é o contador responsavel pela

referida entidade e que seu registro estd regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade,

conforme copia anexa.

Ttuiutaba, em 04 de dezembro de 2024.

7

{

e < 4 L’ I S f s/
L e Fordlom jh (o d
| “Marcia Fratari Majadds| /
{ ot *’, :
Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari
CPF 161.038.746-53



Jcrem

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABI
CERTIDAO DE HABI

LIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
LITACAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
. GERAIS certifica que o(a) profissional identifi

cado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

NOME.........ccone : CARLOS OTAVIO FRANCO
REGISTRO.......... : MG-021303/0-1
CATEGORIA........ . CONTADOR

o e SR : ***.028.646-*

A falsificagdo deste documento ¢

onstitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor 3 resp

ectiva agéo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 08/11/2024 as 10:09:45.
Vélido até: 06/02/2025.

Cddigo de Controle: 297221.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

M



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”

Rua Cincinato Lourengo Freire n.® 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG

Telefone (0xx34)3269-9000

CNPJ 21.332.705/0001-86

Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com

Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n° 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagdo —

proc.23000.031588/2017-03.

Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.

Isencdio de Contribuigdes Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI,
CPF 161.038.746-53, nomeia a Sra. Marcia Fratari Majadas, portador(a) do CPF

161.038.746-53, como Gestora na Entidade pelo controle administrativo, financeiro e de

execugfo da parceria celebrado com a Prefeitura Municipal.

Declaro ter conhecimento e estar ciente das responsabilidades previstas

n°® 13.19/2014.

Ttuiutaba, em 04 de dezembro de 2024.

/ ‘
s oj/[/ O
/ %ma Fraﬁan ﬁag%d’ 3 ( /f

Presidente do Lar Espirita Maria J osé Fratari
CPF 161.038.746-53

na Lei Federal



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourenco Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUTUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Péiblica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Ptiblica Federal — Lei n® 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagio -
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isencgo de Contribuigdes Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI,
CPF 161.038.746-53, Certifico que os dirigentes e conselheiros da referida entidade, cujo
periodo de atuagdio é de 21/11/2024 a 21/11/2026, sdo: Presidente: Marcia Fratari Majadas,
CPF  161.038.746-53;  Vice-presidente: =~ Marivania  Xavier Cavalcanti  Costa,
CPF 932.313.776-68; 1* Secretdria: Lilian Garcia Mascarenhas, CPF 563.773.986-20;
22 Secretaria: Saudani Alves de Assis, CPF 255.255.736-87; 1* Tesoureira: Marluce Fratari
Majadas, CPF 431.208.906-00 e 2° Tesoureira: Daniela Duarte Ferreira, CPF 719.583.986-91.

[tuiutaba, em 04 de dezembro de 2024.

|
()
|

hogeing b 1| ode
/& arcia Fratafi ﬁ%j%ﬁagb‘l » !;;’:M
Presidente do Lar Espirita Maria José Tratari
CPF 161.038.746-53



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariaiosefratai@gotmail.com
Reconhecida de Utilidade Pablica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lein® 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantropicos - Area de Educagdo -
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isengdo de Contribui¢des Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI,
CPF 161.038.746-53, declara ndo haver contratagdo de parentes ou empresas, inclusive por

afinidade, de dirigentes vinculados a este objeto, bem como membros do Poder Piblico.

Ituiutaba, em 04 de dezembro de 2024.

a

/ ‘ < ‘;”4 '/:7 o / )

/ " i Ly oy

A/ IQL/%/';’V NS 4{”;‘@;'72&; AP /[L/ﬂ/fu i
| Marcia Fratari Majadas| /]
J] v

Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari
CPF 161.038.746-53




LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Puablica Federal — Lei n°® 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantropicos - Area de Educagio -
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isengo de Contribui¢des Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI,
CPF 161.038.746-53, declara para os devidos fins que o Lar Espirita Maria José Fratari se

compromete em aplicar 0s recursos repassados de acordo com o art. 51 da Lei 13019/2014

bem como prestar contas na forma dos art.(s) 63 e 68 da mesma lei.

Ttuiutaba, em 04 de dezembro de 2024.

T@/Iarma Fratan

\\\\ '/Z 4?/41 / Wl

Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari
CPF 161.038.746-53



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariaioseﬁatari@mtmail.com
Reconhecida de Utilidade Pablica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n° 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Bducagdo —
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Isengdo de Contribui¢des Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAQ

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI,
CPF 161.038.746-53, declara para os devidos fins ¢ sob penas da lei, que ndo integram a

respectiva diretoria agentes politicos do governo concedente.

Ituiutaba, em 04 de dezembro de 2024.
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Pres1dente do Lar Espirita Maria José Fratari

CPF 161.038.746-53



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com
Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Ptblica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Pablica Federal — Lei n° 2512, de 09/03/98.
CEBAS - Certificado de Fins F ilantrépicos - Area de Educagéo —
proc.23000.031588/2017-03.
Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.
Iseng@o de Contribuigdes Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI,
CPF 161.038.746-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que a formalizacdo do
Termo de Parceria com o Municipio de Ituiutaba nfo contraria o Estatuto da entidade e que a

mesma estd em dia com as prestagdes de contas referente a recursos recebidos do Municipio

de Ituiutaba.

Ttuiutaba, em 04 de dezembro de 2024.

i

Marcia Fratari Majad

Presidente do Lar Espirita Maria Jos¢ Fratari

CPF 161.038.746-53



LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”
Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
38.302-080 — ITUIUTABA-MG
Telefone (0xx34)3269-9000
CNPJ 21.332.705/0001-86
Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com

Reconhecida de Utilidade Publica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Publica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lej n° 2512, de 09/03/98.

CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagdo -
proc.23000.031588/2017-03.

Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.

Isengéio de Contribuigdes Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI,
CPF 161.038.746-53, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que 0 LAR ESPIRITA
MARIA JOSE FRATARI, dispde de estrutura fisica e de pessoal, com capacidade
administrativa, técnica e gerencial para a execugéo do Plano de Trabalho proposto, assumindo
inteira responsabilidade pelo cumprimento de todas as metas, acompanhamento e prestagio de

contas, bem como em atender o art. 43 da Lei Federal n° 13.019/2014.

Ituiutaba, em 04 de dezembro de 2024.
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Presidente do Lar Espirita Maria José Fratari

CPF 161.038.746-53
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LAR ESPIRITA “MARIA JOSE FRATARI”

Rua Cincinato Lourengo Freire n.° 12 — Bairro Ipiranga.
: 38.302-080 — ITUIUTABA-MG

Telefone (0xx34)3269-9000

CNPJ 21.332.705/0001-86

Email: larespiritamariajosefratari@hotmail.com

Reconhecida de Utilidade Ptblica Municipal — Lei 2870, de 15/05/92.
Reconhecida de Utilidade Puablica Estadual — Lei 12750, de 08/01/98.
Reconhecida de Utilidade Publica Federal — Lei n°® 25 12, de 09/03/98.

CEBAS - Certificado de Fins Filantrépicos - Area de Educagdo —
proc.23000.031588/2017-03.

Atestado de Registro — proc. 28984.017004/94-82, de 18/04/96.

Isengéo de Contribuigdes Sociais n°. 11.621.0/0001-99

DECLARACAO

MARCIA FRATARI MAJADAS, presidente do LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI,
CPF 161.038.746-53, declara para os devidos fins que a entidade LAR ESPIRITA MARIA
JOSE FRATARI teve seu inicio das atividades em 22/11/1991 e que seu Estatuto atende os
art. 33 e 34 da Lei Federal n° 13.019/14.

Ituiutaba, em 04 de dezembro de 2024.
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Presidenté do Lar Espirita Maria José Fratari
CPF 161.038.746-53



MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SEGCAO DE FISCALIZAGAO DE POSTURAS
ALVARA DE LICENGA PARA LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO

£ NIO. Inscrigdo Municipal ccm CNPJ/CPF
Alvara N°: 338/2025 5, 2356 21.332.705/0001-86

FICA CONCEDIDO A

LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
NOME FANTASIA

LICENGA PARA SE ESTABELECER

Rua CINCINATO LOURENCO FREIRE, 12
~ IPIRANGA

- 38302-080 ITUIUTABA/MG

ATIVIDADE PRINCIPAL
ASSISTENCIA AO MENOR

Descrigao Atividade
CASAS DE REPOUSO E DE RECUPERAGAOQ, CRECHES, ASILOS E CONGENERES.

Casas de repouso e de recuperagao, creches, asilos e congéneres.

Descri¢dao Adicional

HORARIO DE FUNCIONAMENTO
De Segunda a Sexta-Feira das 07:00 as 17:30 Horas

OBSERVAGCAO:

—~ POSSUI AVCB CORPO BOMBEIROS N°PRJ20190332152; VAL.26/11/2029; N.F - 28/11/2025.

EXERCICIO  INICIO ATIVIDADE N° PROCESSO ANO PROCESSO  VALIDADE DATA EMISSAO
2025 26/10/1953 1501 1992 28/11/2025 31/01/2025
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MUNICIPIO DE ITUIUTABA

Secretaria Municipal de Finangas e Orgamento
Departamento de Receita

38300-132 - Avn 17, 1084 CENTRO ITUIUTABA MG
www.ituiutaba.mg.gov.br

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nimero 468086/2025 Data Geragao: 10/04/2025 Data Validade: 10/07/2025

Certificamos que nédo constam em nome do sujeito passivo identificado, nesta
data, débitos com a Fazenda Publica Municipal, ressalvando o direito do municipio de cobrar
quaisquer débitos que vierem a ser conhecidos e apurados apos a expedigdo desta certiddo.

Identificacao

irro, IPIRANGA Cidade: ITUIUTABA Estado: MG

Data Emissdo:10/04/2025

Tanto a veracidade da informagado quanto a manutengéo da condi¢ao de n3o devedor podera ser
verificada na seguinte pagina da Internet:
https://lwww.ituiutaba.mg.gov.br

Nimero: 468086/2025
Inscrigdo: 12887

ATENCAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.

Certidso Emitida Gratuitamente




10/04/2025, 16:13 Consulta Regularidade do Empregador

kY " » X
Voltar Imprimir

AlIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  21.332.705/0001-86

Haz0 LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRA
Social: RATTARI REMAG
Ve Enderego:  RUA CINCINATO LOURENCO FREI 12 / IPIRANGA / ITUIUTABA / MG /

38300-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:23/03/2025 a 21/04/2025

Certificagdo Nimero: 2025032300480240865921
N Informacdo obtida em 10/04/2025 16:13:18

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei gsta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.aov.br/consultacrf/pages/consultaEmpreaador.isf

W
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10/04/2025, 16:12 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

W : i CERTIDAO EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 10/04/2025
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
09/07/2025

NOME: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI

CNPJ/CPF: 21.332.705/0001-86

LOGRADOURO: RUA CINCINATO LOURENCO FREIRE NUMERO:
COMPLEMENTO: BAIRRO: IPIRANGA CEP: 38302080
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: ITUIUTABA UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Puablica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de

e responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
/ que:

1. Nao coﬁstam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Publica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagdo para lavratura de escritura pablica ou registro de formal de partilha, de
carta de ad_judicagﬁo expedida em autos de inventario ou de arro amento, de sentenga em agao
de separacao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unidio estavel e de escritura pablica de
doagdo de bens iméveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certiddo de
Pagamento / Desoneragao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certidio valida para todos os estabelecimentos da empresa, aIc_angando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICAGAO NUMERO DO PTA DESCRIGAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http://www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificagdo da Autenticidade de Documentos.

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2025000865178419

bt

httos:/mww?2 fazenda.ma.aov.br/sol/ctrl/SOL/CDT/DETALHE 746?descServico=SoIicitar+Certid%E30+de+D%E9bitos+Tribut%E1rios&numProto...i 1




10/04/2025, 16:30 about:blank

@] CRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS

GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

NOME.........cioes05 : CARLOS OTAVIO FRANCO
REGISTRO. ...iiss : MG-021303/0-1
CATEGORIA........ : CONTADOR

— R i stamsannes . ***.028.646-*"

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agao penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 10/04/2025 as 16:30:22.
Valido até: 09/07/2025.
Cédigo de Controle: 955003.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

about:blank



PREFEITURA

@ ITUIUTABA

CORAGEM PARA FAZER DIFERENTE

SETOR DE CONVENIOS

PROCESSO N2 25206/2024

A Secretaria Municipal de Educagdo, Esporte e Lazer, para
que seja aprovado o plano de trabalho, especificando o interesse publico e

relevdncia social da proposta conforme artigo 22 da lei 13.019/2014.

Indicar o fiscal e o gestor que irdo acompanhar a execuc¢do

do plano de trabalho com nome, cargo, matricula e assinatura do mesmo.

O processo se trata de recurso proveniente de Emenda
Impositiva da Vereadora Alice Drummond, que totalizam o valor de R$25.000,00

(vinte e cinco mil) para ser utilizado como INVESTIMENTO pela entidade.
Em seguida devolver a esse setor.

ltuiutaba, 16 de abril de 2025.

hamiris Elias Rosa
at. 828

Setor de Convénios — Praga Conego Angelo. S/n. Centro Ituiutaba- MG



PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 25206/2025

PARECER TECNICO

OBJETO: Promover assisténcia a crian¢a carente, em periodo integral, com o

desenvolvimento da crianca em todos os seus aspectos, dando lhes uma melhor
qualidade de vida.

Referéncia: - Repasse ao Terceiro Setor — Termo de Fomento

Organizagio da Sociedade Civil: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARL
CNPJ: 21.332.705/0001-86

Endereco: Rua Cincinato Lourengo Freire, n° 12, B. Ipiranga.
Objeto proposto: Promover a crianga carente, em periodo integral, com o

desenvolvimento da crianca em todos os seus aspectos, dando lhes uma melhor
qualidade de vida.

Valor total do repasse: R$25.000,00
Periodo: Exercicio de 2025.
Tipo da Parceria: Termo de Fomento

PARECERTECNICO-JUSTIFICATIVA

Considerando o plano de trabalho apresentado pela entidade LAR ESPIRITA
MARIA JOSE FRATARI.

Considerando a aplicabilidade das disposi¢Ses contidas na Lei n.
13.019/2014, que trata do novo regime juridico incidente sobre a formalizag@o de

parcerias entre o poder piblico e as organizagdes da sociedade civil;

Considerando a necessidade do Municipio de Ituiutaba suprir atividades

concernentes ao ambito da educagéo.

Considerando a impossibilidade, por ora, de tais atividades serem

satisfatoriamente adimplidas pelo poder ptiblico local, de oficio.

Considerando que em determinados casos, quando houver interesse publico e

reciproco entre o poder piblico e organizagdes da sociedade civil — definidas pelo artigo




PREFEITURA DE ITUIUTABA

2.°da Lein. 13.019/2014, podem ser formalizados instrumentos de parceria entre ambos
para a consecugéo do objeto.

Considerando que, ap6s analise acurada feita em 4mbito local constatamos
que se trata de singularidade do objeto da parceria, uma vez que a entidade vai atender
aos objetivos do municipio promovendo assisténcia a crianga carente, em periodo

integral, com o desenvolvimento da crian¢a em todos os seus aspectos, dando lhes uma
melhor qualidade de vida.

Considerando que, nestes casos a Lei n° 13.019/2014 preceitua que, havendo
singularidade do objeto da parceria, ou apenas uma entidade capaz de cumprir com o

plano de trabalho, pode haver inexigibilidade do chamamento publico pertinente.

Passamos a apresentar as razdes pelas quais entendemos relevante a

formalizag8o de instrumento de parceria perante a entidade.

FUNDAMENTACAO LEGAL

Segundo se retira dos artigos 16 e 17, da Lei Federal n. 13.019/2014, pode a
administragdo publica formalizar em favor de entidades consideradas como de
organizagdes da sociedade civil, termo de colaboragéo ou de fomento, distinguindo-se

ambos pela iniciativa acerca do projeto de trabalho, sendo vejamos:

Art. 16. O termo de colaboragdo deve ser adotado pela administragdo
publica para consecugdo de planos de trabalho de sua iniciativa, para
celebragdo de parcerias com organizagdes da sociedade civil que envolvam
a transferéncia de recursos financeiros.

Pardgrafo unico. Os conselhos de politicas publicas poderdo apresentar
propostas a administragdo publica para celebragdo de termo de colaboragdo

com organizagdes da sociedade civil.




PREFEITURA DE ITUIUTABA

Art. 17. O termo de fomento deve ser adotado pela administracdo piblica
para consecug¢do de planos de trabalho propostos por organizagdes da
sociedade civil que envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

Precedendo estas formalizag3es, deve o poder puiblico realizar chamamento

publico das OSCs competentes pela execugéio do projeto, ou entfio procedera dispensa ou
inexigibilidade para tanto.

Neste interim, tendo em vista que, apds andlise acurada, observamos que é
necessdria a criagédo da Lei Municipal, ao qual enquadrard a questfo na Lei 13.019/2014,

em seu art. 31, I, em hipdtese de inexigibilidade de chamamento publico:

“Art. 31. Serd considerado inexigivel o chamamento publico na hipdtese de
inviabilidade de competi¢do entre as organizagdes da sociedade civil, em
razdo da natureza singular do objeto da parceria ou se as metas somente
puderem ser atingidas por uma entidade especifica, especialmente quando:
(Redagdo dada pela Lei n°13.019, de 2014)

(..)

II - a parceria decorrer de transferéncia para organizagdo da sociedade civil
que esteja autorizada em lei na qual seja identificada expressamente a
entidade beneficidria, inclusive quando se tratar da subvengdo prevista no
inciso I do § 30 do art. 12 da Lei no 4.320, del7 de margo de 1 964, observado
o disposto no art. 26 da Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000.
(Incluido pela Lei n° 13.019, de 2014).”.

Além do mais, é de se ressaltar que n#o se cogita da falta de interesse publico
na presente parceria, eis que destinada ao cumprimento de finalidades insitas ao setor da
educaciio, bem como, por razdes de ordens variadas, ha incapacidade momenténea do
poder publico cumprir satisfatoriamente com toda demanda inerente neste campo, de

oficio.
DAS ANALISES NO PLANO DE TRABALHO

Andlise do Plano de Trabalho relativamente:




PREFEITURA DE ITUIUTABA

a) do mérito da proposta, em conformidade com a modalidade de parceria
adotada:

A proposta apresentada pela entidade, apresenta todos os elementos
pertinentes a0 Termo de Fomento e d3o clareza na execugdo de trabalho, podendo, por

esta comissdo, ser considerada apta e aprovada.

b) da identidade e da reciprocidade de interesse das partes na realizagfo, em

mutua cooperag#o, da parceria prevista nesta Lei:

A proposta analisada atende ao principio da supremacia do interesse publico,
¢ esta contida nas diretrizes das atividades de interesse social que deverdo ser atendidas

pelo poder piblico municipal ou por entidades membros da sociedade civil organizada.
¢) da viabilidade de sua execuggo:
O Plano de Trabalho apresentado demonstra viabilidade de execuggo.
d) da verificagdo do cronograma de desembolso:

O desembolso de recursos sera realizado em 01 parcela ou na conveniéncia

da administrag&o municipal.

e) da descrigdo de quais serfio os meios disponiveis a serem utilizados para a
fiscalizagdo da execugdo da parceria, assim como dos procedimentos que deverfio ser
adotados para avaliagdo da execugdo fisica e financeira, no cumprimento das metas e

objetivos:

A parceria serd fiscalizada pela Comissdo de Acompanhamento prevista na
Portaria n° 31/2025 e serfio avaliados em suma o desenvolvimento das atividades

descritas no Plano de Trabalho, além dos indicadores de efetividade, através de pesquisas.




PREFEITURA DE ITUIUTABA

DAS DISPOSICOES GERAIS

Das andlises, concluimos que a execucdo da proposta é viavel e os valores
estimados s3o compativeis com os precos de mercado; e o cronograma previsto na

proposta € adequado e permite uma fiscalizag#o efetiva.

Assim, posteriormente a emissio do parecer juridico pertinente, bem como
de todo trAmite necessario prescrito em lei, havendo as respectivas chancelas,
autorizamos ao setor competente empreender todas as cautelas necessdrias para a

formalizag¢do do termo de fomento, consoante as disposigdes expressas em lei.

S. M. J, este é o Parecer.

Ituiutaba/MG, 27 de maio de 2025.

Presidente

T, am%dfigues Santos

Membro



PREFEITURA DE ITUIUTABA

-PROCURADORIA GERAL DO MUNICIiPIO-

PARECER N° 455/2025

Processo Administrativo n° 25204/2024

Assunto: EMENDA IMPOSITIVA - PLANO DE TRABALHO

1. RELATORIO

Trata-se de Processo Administrativo em que a Requerente LAR ESPIRITA
“MARIA JOSE FRATARI” solicita a disponibilizacdio de recursos oriundos e
Emenda Impositiva no valor de R$ 25. 000,00 (vinte e cinco mil reais) para
investimento conforme Plano de Trabalho apresentado (fls. 04/11).

Acompanha o requerimento os documentos de fls. 03/80.

Em fls. 81 o Setor de Convénios do Municipio solicitou a aprovagdo do
Plano de Trabalho e a indicagdo de Fiscal e Gestor para acompanhamento da execug¢do
do Plano de Trabalho, sendo os recursos provenientes de Emenda Impositiva da Ilma.
Vereadora hé época ALICE DRUMMOND (R$ 25.000,00).

Em fls. 2v ficou aprovada a solicitagdo pela Secretaria Municipal de
Educagdo, Esporte e Lazer (SMEEL) e indicados o Fiscal e Gestor para
acompanhamento da execugéo do Plano de Trabalho.

Tendo sido proferido Parecer Técnico pela viabilidade do Termo de
Fomento em fls. 82/86.

Este é o breve relatorio.
II-DA FUNDAMENTACAO

Inicialmente, mister se faz esclarecer que compete & Procuradoria do
Processo Administrativo e do Contencioso em Geral zelar pela legalidade dos atos da
Administragdo Municipal, propondo medidas que visem a correcio da ilegalidades
eventualmente encontradas, nos termos do artigo 16 da Lei Municipal Complementar n°
150/2017.

Ato continuo, ¢ valido ressaltar que o Parecer ..Iuridlco niao € .ato
vinculativo, ndo cabendo a Procuradoria do Processo Admmlstratl.vo e do Con'te.ncm~so
em Geral analisar a viabilidade econdmica e orcamentdria das solicitagdes
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PREFEITURA D E ITUIUTABA

-PROCURADORIA GERAL DO MUNICiPIO-

encaminhadas pelas Secretarias Municipais, sendo de responsabilidade do administrador
que empenha os recursos tal anilise. Neste sentido:

O parecer emitido por procurador ou advogado de orgio da administracdo
publica ndo é ato administrative. Nada mais & do que a opinido emitida pelo
operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientara o administrador na
tomada da deciséo, na pratica do ato administrativo, que se constitui na execucio

simples parecer, ou seja, ato opinativo que poderia ser, ou ndo, considerado pelo
administrador.” (Mandado de Seguranga n°® 24.584-1 - Distrito Federal - Relator:
Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

Inicialmente ¢é importante ressaltar que ndo compete 3 Procuradoria

Geral do Municipio a__andlise objetiva e subjetiva _da relevancia técnico-
administrativa da entidade ¢ muito menos do plano_de trabalho apresentado,
A _da_entidade e muit

devendo cada uma das areas responsiveis pelo acompanhamento e fiscalizagdo do
Plano de Trabalho fazé-lo.

A Constituigsio Federal de 1988 estabelece que:

Art. 213 — Os recursos publicos serdo destinados as escolas publicas, podendo ser
dirigidos a escolas comunitirias, confessionais ou filantrépicas, definidas em lei, que:

I — comprovem finalidade ndo-lucrativa e apliquem seus excedentes financeiros em
educacdio;

IT — assegurem a destinagdo de seu patriménio a outra escola comunitaria, filantropica ou
confessional, ou ao Poder Publico, no caso de encerramento de suas atividades. (grifos
nossos)

Ato continuo, a Lei Federal n° 13.019/2014 que estabelece as normas gerais
para as parcerias entre a administrago publica e as organiza¢des da sociedade civil,
determina que:

Art. 2° Para os fins desta Lei, considera-se:

I - organizagéo da sociedade civil:

a) entidade privada sem fins lucrativos que ndo distribua entre os seus sdcios ou associados,
conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros eventuais resultados, sobras,
excedentes operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, isengdes de qualquer natureza,
participagdes ou parcelas do seu patriménio, auferidos mediante o exercicio de suas
atividades, e que os aplique integralmente na consecugdo do respectivo objeto social, de
forma imediata ou por meio da constituigdo de fundo patrimonial ou fundo de reserva,

()

III - parceria: conjunto de direitos, responsabilidades e obrigagSes decorrentes de relagdo
Jjuridica estabelecida formalmente entre a administragdo publica e organiza¢Ges da
sociedade civil, em regime de mutua cooperagdo, para a consecu¢do de finalidades de

=
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interesse piiblico e reciproco, mediante a execugdo de atividade ou de projeto eXpressos em
termos de colaboragio, em termos de fomento ou em acordos de cooperagio;

)

VIII - termo de fomento: instrumento por meio do qual sio formalizadas as parcerias
estabelecidas pela administragdo publica com organizagdes da sociedade civil para a
consecucdo de finalidades de interesse publico e reciproco propostas pelas organizagses da
sociedade civil, que envolvam a transferéncia de recursos financeiros;

()

Art. 16. O termo de colaboragio deve ser adotado pela administragdo piblica para
consecugdo de planos de trabalho de sua iniciativa, para celebragdo de parcerias com
organizagdes da sociedade civil que envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

()

Art. 45. As despesas relacionadas a execugdo da parceria serdo executadas nos termos dos
incisos XIX e XX do art. 42, sendo vedado:

I - utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;
II - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados a
parceria, salvo nas hipéteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes orgamentarias;

(...)

No ambito municipal, o Decreto n° 8.169/2016 que regulamenta as
disposi¢des da lei federal, dispde que:

Art. 10 — S&o instrumentos mediante os quais serdo formalizadas as parcerias de que trata
este decreto:

) .
II — termo de fomento: instrumento por meio do qual sdo formalizadas as parcerias
estabelecidas pela administragio publica do Municipio de Ituiutaba com organizacdes da
sociedade civil para a consecugdo de finalidades de interesse piblico e reciproco propostas
pelas organizagdes da sociedade civil, que envolvam a transferéncia de recursos
financeiros;

)

Art. 12. Compete ao Chefe do Poder Executivo do Municipio de Ituiutaba:

16s)

II - celebrar ou autorizar a formalizag@o do termo de colaboragdo e de fomento e os acordos
de cooperagdo; (...)

Estabelece ainda o Decreto Municipal os requisitos para a celebragdo dos
Termos de Fomento no art. 13, em concordancia ao estipulado no art. 33 e seguintes da
Lei Federal n® 13.019/2014.

Em relagdo as Emendas Impositivas, ¢ importante esclarecer que se trata dc?
instrumento onde os Vereadores Municipais podem apresentar emendas & Lei
Orgamentdria Anual, destinando recursos do Municipio para determinadas obras,
projetos ou instituigdes, as quais possuem carater obrigatorio.
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Valido pontuar que a Emenda n° 48 a Lei Orginica do Municipio
acrescentou o artigo 82-A determinando a obrigatoriedade de execugdo da emenda
parlamentar orgamentaria individual, veja-se:

Art. 82-A — E obrigatéria a execugdo orgamentdria e financeira da programagdo incluida
por emendas individuais do Legislativo Municipal em Lei Orgamentaria Anual.
(i)

S° - A ndo_execucdo da programacdo orcamentiria _das emendas parlamentares
previstas neste artigo implicard em crime de responsabilidade, nos termos da
legislacdo aplicdvel. (nossos grifos)

Isso significa dizer que, compete ao Vereador Municipal destinar o recurso

a entidade por ele selecionada e apenas a execucdo pelo Poder Executivo, sob pena de
crime de responsabilidade.

Em igual sentido, os valores sdo destinados para finalidade especifica,
neste caso, nioc podendo o Poder Executivo direcionid-los a finalidade diversa
daquela determinada pela Cimara de Vereadores.

Ora, estando atestada a inexisténcia de discordidncia entre o O&rgédo
fiscalizador do Termo de Fomento (Secretaria Municipal de Educagdo, Esporte e
Lazer), tem-se que ndo ha 6bice JURIDICO a formalizagio do instrumento necessario a
subvengdo pleiteada.

Ato continuo, concluiu o Parecer Técnico do Setor de Convénios do
Municipio (fls. 86) que: “(...) concluimos que a execugdo da proposta € vidvel e os
valores estimados sdo compativeis com os pregos de mercado; e o cronograma previsto
na proposta é adequado e permite uma fiscalizagéo efetiva (...)”.

Valido pontuar que todo recurso publico deve ser usado levando em
consideragdio os principios constitucionais da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia (art. 37, CF). Por moralidade, pode-se incorporar o binémio
necessidade/oportunidade. Sendo assim, cabe ao Setor de Convénios e ndo a
Procuradoria Geral do Municipio a anilise de cada um dos custos informados no
Plano de Trabalho, em conjunto com o ordenador da despesa, do gestor e do fiscal
do contrato a fim de tracar sua conformidade a realidade.

Neste sentido, ENTENDEMOS pela viabilidade juridica da formalizagéo do
instrumento juridico necessario a subvencdo pleiteada.

Frisa-se, ndo compete a2 Procuradoria Geral do Municipio a andlise ou
verificacdo da viabilidade ou acompanhamento financeiro-or¢amentirio do Plano
de Trabalho, competindo ao ordenador da despesa, no caso, a Camara Municipal e ao

)
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Secretdrio Municipal, o acompanhamento de tal viabilidade em conjunto com a
Secretaria Municipal de Finangas e Orgamento.

III - DA CONCLUSAO

Por todo o exposto, OPINAMOS pela legalidade e viabilidade juridica da
formalizagdo do instrumento juridico necessirio a subvengdo pleiteada, devendo ser

observadas as disposigdes da Lei Federal n° 13.019/2017, Decreto Municipal n°
8.169/2016 e Lei Federal n°® 14.113/2020.

Ao Setor de Convénio.
Eo parecer, s. m. j.
Ituiutaba/MG, 28 de maio de 2025.

Luiz Davi 'Lara Filho
Procurador Adjunto
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TERMO DE FOMENTO N° XXX/2025 (MINUTA)

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE S|
CELEBRAM O MUNICiPIO DE
ITUIUTABA/MG, POR INTERMEDIO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITUIUTABA E O LAR ESPIRITA MARIA
JOSE FRATARI.

O MUNICIPIO DE ITUIUTABA-MG, inscrito(a) no CNPJ sob n° 18.457.218/0001-35,
com sede na Praga Coénego Angelo, s/n° Centro, doravante denominada
ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL, neste ato representado pela Prefeita
LEANDRA GUEDES FERREIRA, e 0 LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI, inscrito
no CNPJ sob n° 21.332.705/0001~86, com sede na Rua Cincinato Lourengo Freire, n°
136, Bairro Junqueira, representado por sua Presidente MARCIA FRATARI MAJADAS,
resolvem celebrar o presente TERMO DE FOMENTO, regendo-se pelo disposto na Lei
Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, nas correspondentes Lei de Diretrizes
Orgamentarias e Lei Orgamentaria Anual, na Lei n° 13.709, de 14 de agosto de 2018, e
na Lein® 13.019, de 31 de julho de 2.014 e respectivo decreto regulamentar, e pela Lej
Municipal n° XXxxx, de xx de xxxxx de 2025, consoante o processo administrativo n°®
25206/2025 e mediante as clausulas e condicées seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1 - O presente TERMO DE FOMENTO, decorrente de inexigibilidade de chamamento
publico, em razdo da singularidade e em virtude da Lei Municipal n° XXX de XXX de
XXXX de 2025, tem por objeto promover assisténcia a crianga carente, em periodo
integral, com o desenvolvimento da crianga em todos os seus aspectos, dando lhes uma
melhor qualidade de vida, conforme detalhado no Plano de Trabalho, ANEXO I.

1.2 - N&o poderao ser destinados recursos para atender a despesas vedadas pela
respectiva Lei de Diretrizes Orgamentarias.

1.3 -E vedada a execugao de atividades que tenham por objeto, envolvam ou incluam,
direta ou indiretamente:

| - delegacéo das fungdes de regulagio, de fiscalizag&o, do exercicio do poder de policia
ou de outras atividades exclusivas do Municipio;

Il - prestacido de servicos ou de atividades Cujo destinatario seja o aparelho
administrativo do Municipio.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PLANO DE TRABALHO
Para o alcance do objeto pactuado, os parceiros obrigam-se a cumprir o Plano de
Trabalho que, independente de transcricao, é parte integrante indissociavel do presente

TERMO DE FOMENTO, bem como toda documentagao técnica que dele resulte, cujos
dados neles contidos acatam os parceiros.

LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI



PREFEITURA DE ITUIUTABA

Paragrafo Unico — O Plano de Trabalho podera ser revisto, mediante termo aditivo ou
certidéo de apostilamento, desde que n&o haja alteragao do objeto e sejam submetidos
€ aprovados previamente pela autoridade competente.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES
3.1 - S&o obrigagdes dos Participes:

| - DA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL:

a) executar fielmente o objeto pactuado, de acordo com as clausulas pactuadas, a
legislagao pertinente e o plano de Trabalho deste TERMO DE FOMENTO aprovado pela
Secretaria Municipal de Educacéo, Esporte e Lazer, adotando todas as medidas

necessarias a correta execucéo deste TERMO DE FOMENTO, observando o disposto
na Lei Federal n° 13.019/2014:

b) zelar pela boa qualidade das acdes e servigcos prestados, buscando alcangar
eficiéncia, eficacia, efetividade social e qualidade em suas atividades;

C) manter e movimentar os recursos financeiros de que trata este TERMO DE
FOMENTO a conta bancaria especifica, observado o disposto no art. 51 da Lei n°
13.019/2014;

d) prestar contas dos recursos recebidos por meio deste Termo de Fomento;

e) divulgar na internet e em locais visiveis de suas sedes sociais e dos estabelecimentos
ém que exerca suas agdes todas as parcerias celebradas com o poder publico,
contendo, no minimo, as informagées requeridas no paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°®
13.019/2014;

f) dar livre acesso dos servidores dos érgdos ou das entidades publicas repassadoras
dos recursos, do controle interno e do Tribunal de Contas correspondentes aos
processos, aos documentos, as informacgdes referentes aos instrumentos de
transferéncias regulamentados pela Lei n® 13.019, de 2014, bem como aos locais de
execugao do objeto; -

g) responder exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos
recursos recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de
investimento e de pessoal;

h) responder exclusivamente pelo pagamento dos encargos traba!histas,
previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados a execucio do objeto previsto no
termo de colaboragéo ou de fomento, néo implicando responsabilidade solidaria ou
subsidiaria da administragéo publica a inadimpléncia da organizacéo da sociedade civil
em relagao ao referido pagamento, os énus incidentes sobre o objeto da parceria ou os
danos decorrentes de restricdo a sua €Xecucgao;

i) disponibilizar ao cidaddo, na sua pagina na internet ou, na falta desta, em sua sede,
consulta ao extrato deste termo de colaboragao/termo de fomento, contendo, pelo
menos, o objeto, a finalidade e o detalhamento da aplicacdo dos recursos;

j)é vedada a realizagéo de pagamento antecipado com recursos de parceria.

LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI
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Il - DA ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL:

a) promover o repasse dos recursos financeiros obedecendo ao Cronograma de

Desembolso, que guardara consonancia com as metas, fases ou etapas de execucao
do objeto do termo de fomento;

b) fornecer informacées para prestacdo de contas as organizagdes da sociedade civil
por ocasi@o da celebragdo das parcerias, informando previamente e publicando em

meios oficiais de comunicagao as referidas organizagdes eventuais alteracées no seu
conteudo;

c) emitir relatério técnico de monitoramento e avaliagéo da parceria e o submeters
comisséo de monitoramento e avaliagdo designada, que o homologarg,

independentemente da obrigatoriedade de apresentacéo da prestacdo de contas devida
pela organizagéo da sociedade civil;

d) realizar, nas parcerias com vigéncia superior a um ano, pesquisa de satisfagdo com
os beneficiarios do plano de trabalho e utilizar os resultados como subsidio na avaliacéo
da parceria celebrada e do cumprimento dos objetivos pactuados, bem como na
reorientagéo e no ajuste das metas e atividades definidas;

€) promover o monitoramento e a avaliagéo do cumprimento do objeto da parceria;

f) na hipétese de o gestor da parceria deixar de ser agente publico ou ser lotado em
outro ¢érgédo ou entidade, o administrador publico devera designar novo gestor,
assumindo, enquanto isso nao ocorrer, todas as obrigagdes do gestor, com as
respectivas responsabilidades; :

g) viabilizar o acompanhamento pela internet dos processos de liberagéo de recursos;

h) manter, em seu sitio oficial na internet, a relagdo das parcerias celebradas e dos
respectivos planos de trabalho, até cento e oitenta dias apos o respectivo encerramento;

i) divulgar pela internet os meios de representacao sobre a aplicagdo irregular dos
recursos envolvidos na parceria;

j) instaurar tomada de contas antes do término da parceria, ante a constatacdo de
evidéncias de irregularidades na execucao do objeto da parceria.

CLAUSULA QUARTA- DA GESTAO DE ACOMPANHAMENTO

4.1 - A gestao, fiscalizagdo e o acompanhamento da execugéo do_ presente Termo dar
- se - a pelas Servidoras: GESTORA: Lucas Vieira Moura; Matricula: 42163; Cargo:

Assessor |l e FISCAL: Lazaro Dias de Freitas Junior; Matricula: 31492; Cargo: Assessor
I

4.2 - O Fiscal do Termo devera emitir relatério, bem como, atestar a execucao do objeto
do termo e identificar se ele esta de acordo com o Plano de Trabalho.
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CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - O montante total de recursos a serem empregados na execugao do objeto do

presente Termo de Fomento € de até R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais), oriundo de
emenda impositiva assim discriminados:

— Vereador Alice Drummond— R$25.000,00
TOTAL — R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais)

5.2 — A ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL transferira, para execugdo do
prgsente fcermo de colaboragéo/termo de fomento, recursos no valor de até R$25.000,00
(vinte e cinco mil reais). Correndo a despesa a conta da dotagdo orgamentaria:

XXXXXX NAO FOI INFORMADO AINDA XXXXX

CLAUSULA SEXTA - DA TRANSFERENCIA E APLICACAO DOS RECURSOS

6.1 -A ADMI[\JISTRAQAO PUBLICA MUNICIPAL transferira os recursos em favor da
ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme o cronograma de desembolso
contido no Plano de Trabalho, mediante transferéncia eletrénica sujeita a identificacao

do beneficiario final e a obrigatoriedade de depdsito em sua conta bancaria especifica
vinculada a este instrumento.

6.2 - E obrigatdria a aplicagdo dos recursos deste Termo de Fomento, enquanto néo
utilizados, em caderneta de poupanga de instituigao financeira oficial, se a previsédo do
seu uso for igual ou superior a um més; ou em fundo de aplicagdo financeira de curto
prazo, ou operacéo de mercado aberto lastreada em titulo da divida publica federal,
quando sua utilizagéo estiver prevista para prazos menores.

6.3 - Os rendimentos das aplicagdes financeiras serao, obrigatoriamente, aplicados no
objeto do termo de colaboragéo/termo de fomento ou da transferéncia, estando sujeitos
as mesmas condigdes de prestagéo de contas exigidos para os recursos transferidos.

6.4 — A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL devera observar na realizagao de
gastos para a execugdo do objeto do presente termo a proporcionalidade entre_ 0s
recursos transferidos e os recursos préprios a seremaplicados a titulo de contrapartida.

6.5 - As receitas oriundas dos rendimentos da aplicagdo no mercado financeiro nao

poderdo ser computadas como contrapartida, devida pela ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL.

6.6 - As parcelas dos recursos transferidos no ambito da parceria ndo seréo liberadas e
ficardo retidas nos seguintes casos:

| - quando houver evidéncias de irregularidade na aplicagdo de parcela anteriormente
recebida;

Il - quando constatado desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos ou o
inadimplemento da organizagdo da sociedade civii em relacdo a obrigagoes
estabelecidas no termo de colaboragédo ou de fomento;
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lll- quando a organizago da sociedade civil deixar de adotar sem justificativa suficiente

as medidas saneadoras apontadas pela administracdo publica ou pelos 6rgéos de
controle interno ou externo.

IV - no ato efetivo do pagamento verificar-se-4 todas as regularidades fiscais formais.

6.7 - Por ocasido da concluséo, denulncia, resciso ou exting&o da parceria, os saldos
financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das
aplicagdes financeiras realizadas, serdo devolvidos a administragéo publica no prazo
improrrogavel de trinta dias, sob pena de imediata instauragdo de tomada de contas

especial do responsavel, providenciada pela autoridade competente da administracéo
publica.

CLAUSULA SETIMA - DA EXECUCAO DAS DESPESAS

7.1 = O presente TERMO DE FOMENTO devera ser executado fielmente pelos
participes, de acordo com as clausulas pactuadas e as normas de regéncia,
respondendo cada uma pelas consequéncias de sua inexecugéo total ou parcial.

7.2 - Fica expressamente vedada a utilizagéo dos recursos transferidos, sob pena de

nulidade do ato e responsabilidade do agente ou representante da ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL, para:

| - utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

Il - finalidade diversa da estabelecida neste instrumento, ainda que em carater de
emergéncia;

Il - repasses como contribuicdes, auxilios ou subvencées as instituigdes privadas com
fins lucrativos;

IV - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados a
parceria, salvo nas hipoteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes
orcamentarias.

7.3 — Os recursos transferidos poderdo ser utilizados para realizar os pagamentos nos
termos do Plano de Trabalho Anexo.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

8.1 - O presente TERMO DE FOMENTO vigera até 31/12/2025, podendo ser prorrogado
mediante acordo entre as partes, conforme prazo previsto no anexo Plano de Trabalho
para a consecucéo de seu objeto.

8.2 — Sempre que necessario, mediante proposta da ORGANIZACAO .DA SOCIEDADE
CIVIL devidamente justificada e formulada, no minimo, 30 (trinta) dias antes do seu
término, e ap6s o cumprimento das demais exigéncias legais e regulamentares, serdo
admitidas prorrogagées do prazo de vigéncia do presente TERMO DE FOMENTO.
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CLAUSULA NONA -DO MONITORAMENTO, DO ACOMPANHAMENTO E DA
FISCALIZACAO

8.1 - O relatério técnico a que se refere o art. 59 da Lej n.° 13.019/2014, sem prejuizo
de outros elementos, devera conter:

| - descricdo sumaria das atividades e metas estabelecidas;

Il - andlise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do
beneficio social obtido €m razéo da execugio do objeto até o periodo, com base nos
indicadores estabelecidos € aprovados no plano de trabalho;

Il - valores efetivamente transferidos pela administraczo publica;

IV - andlise dos documentos comprobatérios das despesas apresentados pela
organizagéo da sociedade civil na prestacao de contas, quando no for comprovado o
alcance das metas e resultados estabelecidos no respectivo TERMO DE FOMENTO;

V - andlise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no

ambito da fiscalizacao preventiva, bem como de suas conclusées e das medidas que
tomaram em decorréncia dessas auditorias.

9.2 - Na hipétese de inexecug&o por culpa exclusiva da organizagéo da sociedade civil,
a administragdo publica podera, exclusivamente para assegurar o atendimento de
Servicos essenciais a Populagéo, por ato préprio e independentemente de autorizacéo
judicial, a fim de realizar ou manter a execugéo das metas ou atividades pactuadas:

| - retomar os bens publicos em poder da organizacdo da sociedade civil parceira,
qualquer que tenha sido a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais
bens;

Il - assumir a responsabilidade pela execugdo do restante do objeto previsto no plano
de trabalho, no caso de paralisagdo, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo
ser considerado na prestagdo de contas o que foi executado pela organizagao da
sociedade civii até o momento em que a administragdo assumiu essas
responsabilidades.

CLAUSULA DECIMA - DA PRESTACAO DE CONTAS

10.1 - A prestacdo de contas apresentada pela organizagdo da sociedade civil devera
conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir

atividades realizadas e a comprovagao do alcance das metas e dos resultados
esperados, até o periodo de que trata a prestagéo de contas, a exemplo, dentre outros,
das seguintes informagées e documentos:

| - extrato da conta bancaria especifica;

Il - notas e comprovantes fiscais, inclusive recibos, com data do documento, valor, dados
da organizag&o da sociedade civil e numero do instrumento da parceria;

Il - comprovante do recolhimento do saldo da conta bancaria especifica, quando houver;
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IV - material comprobatodrio do cumprimento do objeto em fotos, videos ou outros
Suportes;

V - relaggo de bens adquiridos, produzidos Ou construidos, quando for o caso; e
VI - lista de Presenca do pessoal treinado Ou capacitado, quando for o caso.

VIl —Relatério de execucao Fisico — Financeiro;

VIII - Relatério de Execucéo da Receita e da Despesa:

IX — Relagao de Pagamentos;

X -Relagéo de Conciliaggo Bancaria;

XIl = Outros documentos que a Comisséo de Selecio, Monitoramento, avaliagédo e
prestacéo de Contas julgarem necessarios.

§ 1.° - Serao glosados valores relacionados a metas e resultados descumpridos sem
justificativa suficiente.

§2°-A organizagéo da sociedade civil prestara contas da boa e regular aplicacdo dos
recursos recebidos no prazo de até noventa dias a partir do término da vigéncia da
parceria ou no final de cada exercicio, se a duragdo da parceria exceder um ano.

10.2 - A prestago de contas relativa a execugao do termo de colaboragéo ou de fomento
dar-se-a mediante a analise dos documentos previstos no plano de trabalho, bem como
dos seguintes relatérios:

| - relatério de execucdo do objeto, elaborado pela organizacdo da sociedaqe civil,
contendo as atividades ou projetos desenvolvidos para o cumprimento do objeto e o
comparativo de metas propostas com os resultados alcancgados;

Il - relatério de execucao financeira do termo de colaboragdo ou do termo de fomento,
com a descrigéo das despesas e receitas efetivamente realizadas e sua vinculagédo com
a execucao do objeto, na hipdtese de descumprimento de metas e resultados
estabelecidos no plano de trabalho.

10.3 - A Administragao publica municipal considerara ainda em sua analise os seguintes
relatdrios elaborados internamente, quando houver:

| - relatério da visita técnica in loco realizada durante a execugao da parceria;
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

monitoramento e avaliagéo designada, sobre a conformidade do cumprimento do objeto
€ os resultados alcangados durante a execugdo do TERMO DE FOMENTO.

10.4 - Os pareceres técnicos do gestor acerca da prestacéo de contas, de que trata o

art. 67 da Lei n° 13.019, de 2014, deverao conter analise de eficacia e de efetividade
das ag¢bes quanto:

| - os resultados ja alcangados e seus beneficios;

[l - os impactos econdmicos ou sociais;

lIl - o grau de satisfacéo do publico-alvo;

IV - a possibilidade de Sustentabilidade das agées apods a conclusdo do objeto pactuado.

10.5-A manifestagéo conclusiva sobre a prestacéo de contas pela administrag&o publica

observara os prazos previstos na Lei n° 13.019, de 2014, devendo concluir,
alternativamente, pela:

| - aprovacio da prestagéo de contas;
Il - aprovacéo da prestagéo de contas com ressalvas; ou

Il - rejeicdo da prestacdo de contas e determinagéo de imediata instauracdo de tomada
de contas especial.

10.6 - Constatada irregularidade ou omiss&o na prestagéo de contas, sera concedido

Prazo para a organizagdo da sociedade civil sanar a irregularidade ou cumprir a
obrigacéo.

§ 1° O prazo referido no caput é limitado a 45 (quarenta e cinco) dias por notificagéo,
prorrogavel, no maximo, por igual periodo, dentro do prazo que a administragéo publica
Possui para analisar e decidir sobre a prestagdo de contas e comprovagédo de
resultados.

§ 2° Transcorrido o prazo para saneamento da irregularidade ou da omissdo, ndo
havendo o Saneamento, a autoridade administrativa competente, sob pena de
responsabilidade solidaria, deve adotar as providéncias para apuragdo dos fatos,
identificacdo dos responsaveis, quantificagdo do dano e obtencg&o do ressarcimento, nos
termos da legislagao vigente.

10.7 -A administragéo publica apreciara a prestacéo final de contas apresentada, no
prazo de até cento e cinquenta dias, contado da data de seu recebimento ou do
cumprimento de diligéncia por ela determinada, prorrogavel justificadamente por igual
periodo.

Paragrafo tnico. O transcurso do prazo definido nos termos do caput sem que as contas
tenham sido apreciadas: :

I - ndo significa impossibilidade de apreciagéo em data posterior ou vedacéo a que se
adotem medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que possam ter
sido causados aos cofres publicos;
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

| - regulares, quando expressarem, de forma clara e objetiva, o cumprimento dos
objetivos e metas estabelecidos no plano de trabalho;

Il - regulares com ressalva, quando evidenciarem impropriedade ou qualquer outra falta
de natureza formal que ndo resulte em dano ao erario;

¢) dano ao erario decorrente de ato de gestéo ilegitimo ou antieconémico;

10.11 - Durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia util subsequente ao da
prestacéo de contas, a organizagéo da sociedade civil deve manter em seu arquivo os
documentos originais que compGem a prestacio de contas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA ~DAS RESPONSABILIZACOES E DAS SANGOES
11.1 - Pela execuc¢do da parceria em desacordo com o plano de trabalho e co’m_as
normas da Lei n® 13.019, de 2014, e da legislagao especifica, a administracéo pL_JbIlca
poderd, garantida a prévia defesa, aplicar a organizacédo da sociedade civil parceira as
seguintes sangdes:

| - adverténcia;
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podendo a reabilitacio ser requerida apds dois anos de aplicagéo da penalidade.

1.2 - Prescreve em cinco anos, contados a partir da data da apresentacao da prestacao

1
de contas, a aplicagéo de penalidade decorrente de infrag&o relacionada 3 execugao da
parceria.

11.3-A prescricdo sera interrompida com a edicdo de ato administrativo voltado a
apuracao da infragso.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA DENUNCIA E DA RESCISAO

12.1 -O presente termo de colaboragao/termo de fomento podera ser:

Il -rescindido, independente de prévia notificagdo ou interpelagéo judicial ou
extrajudicial, nas seguintes hipéteses:

a) utilizacdo dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho;
b) inadimplemento de quaisquer das clausulas pactuadas;

C) constatagéo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorregdo em qualquer documento
apresentado; e

d) verificagdo da ocorréncia de qualquer circunstancia que enseje a instauragdo de
Tomada de Contas Especial.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DOS BENS REMANESCENTES

13.1 - Para os fins deste ajuste, consideram-se bens remanescentes os de natureza
permanente adquiridos com recursos financeiros envolvidos na parceria, necessarios a
consecucao do objeto, mas que a ele n3o se incorporam.
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

13.2 - Para os fins deste Termo, equiparam-se a bens remanescentes os bens e
equipamentos eventualmente adquiridos, produzidos, transformados ou construidos
COm os recursos aplicados em razdo deste Termo de Colaboragdo/Fomento.

13.3 - Os bens remanescentes serzo de propriedade da Organizagao da Sociedade Civil
e gravados com clausula de inalienabilidade, devendo a organizagéo da sociedade civil

formalizar promessa de transferéncia da propriedade a administragéo publica, na
hipétese de sua extingso.

13.4—~ Os bens remanescentes adquiridos com recursos transferidos poderéo, a critério
do administrador publico, ser doados a outra Organizagdo da Sociedade Civil que se
proponha a fim igual ou semelhante ao da Organizagdo donataria, quando, apods a

consecugao do objeto, ndo forem necessarios para assegurar a continuidade do objeto
pactuado,

13.5-Os bens doados ficarao gravados com clausula de inalienabilidade e deverao,
exclusivamente, ser utilizados para continuidade da execucdo de objeto igual ou
semelhante ao previsto neste TERMO DE FOMENTO, sob pena de reversio em favor
da Administracao Publica.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE

14.1 - A eficacia do presente TERMO DE FOMENTO ou qualquer alteragdo ou
ampliagdo da execugdo do objeto descrito neste instrumento, fica condicionada a
publicagdo do respectivo extrato no Site Oficial do Municipio, a qual devera ser
providenciada pela administragéo publica municipal.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA PROTECAO DE DADOS

15.1 - Acrescenta-se ao Convénio ora aditado o “Anexo | — Do cumprimento da Lei
Geral de Protegéo de Dados — Lei n° 13.709/2018".

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DAS ALTERACOES

16.1 — A presente parceria podera ser alterada a qualquer tempo, median?e as’si.natura
de termo aditivo, devendo a solicitagdo ser encaminhada com antecedéncia minima de
30 (trinta) dias em relagéo & data de término de sua vigéncia.

16.2 — N&o é permitida a celebragéo de aditamento deste Termo de Fomento com
alteragéo da natureza do objeto.

16.3 — A alteragdes, com excegdo das que tenham por finalidade meramepte a
prorrogacéo de prazo de vigéncia do ajuste, devera ser previamente submetido a
Procuradoria do Municipio, érgéo ao qual dever&o os autos ser encaminhados em prazo
habil para analise e parecer.

16.4 - E obrigatério o aditamento do presente instrumento, quando se fizer necessaria
a efetivacdo de alteragdes que tenham por objetivo a mudanca de valor, das metas, do
prazo de vigéncia ou a utilizagéo de recursos remanescentes

il;
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quando COmprovado o recebimento;

éf) ;’ a?tmensagens & documentos, resultantes da transmissz, Via e-mail, nao poderao se
stitu

Irem Pecas de Processo, e os respectivos originais deverdo ser encaminhados
NO prazo de cinco dias; e

ltuiutaba, 29 de maio de 2025,

LEANDRA GUEDES FERREIRA
PREFEITA DE ITUIUTABA

MARCIA FRATARI MAJADAS
- PRESIDENTE
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ANEXO |

DO CUMPRIMENTO DA LEI GERAL DE PROTEGAO DE DADOS - LE| N°
13.709/2018.

1. E vedado as partes a utilizacdo de todo e qualquer dado pessoal
repassado em decorréncia da execugao contratual para finalidade distinta daquela do
objeto da contratacio, sob pena de responsabilizagio administrativa, civil e criminal.

2. As partes se comprometem a manter sigilo e confidencialidade de
todas as informacées — em especial os dados pessoais e os dados pessoais sensiveis
— repassados em decorréncia da execucao contratual, em consonancia com o disposto
na Lei n. 13.709/2018 (Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais - LGPD), sendo
vedado o repasse das informagdes a outras empresas ou pessoas, salvo aquelas

decorrentes de obrigagdes legais ou para viabilizar o cumprimento do instrumento
contratual.

3. As partes responderdo administrativa e judicialmente caso
causarem danos patrimoniais, morais, individuais ou coletivos, aos titulares de dados

pessoais repassados em decorréncia da execugao contratual, por inobservancia a Lei
Geral de Protegédo de Dados.

4. Em atendimento ao disposto na Lei Geral de Protegéo de Dados, o
CONTRATANTE, para a execugéo do servico objeto deste contrato, tem acesso a dados
pessoais dos representantes da CONTRATADA, tais como niimero do CPF e do RG,

enderecos eletronico e residencial, e copia do documento de identificagéo (listar outros,
quando cabivel).

5. A CONTRATADA declara que tem ciéncia da existéncia da Lei Geral
de Protegdo de Dados e se compromete a adequar todos os procedimentos internos ao

disposto na legislagdo com o intuito de proteger os dados pessoais repassados pelo
CONTRATANTE.

6. A CONTRATADA fica obrigada a comunicar ao CONTRATANTE em
até 24 (vinte e quatro) horas qualquer incidente de acessos n&o autorizados aos dados
pessoais, situagdes acidentais ou ilicitas de destruicdo, perda, alteragcdo, comunicacéo
ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as
providéncias dispostas no art. 48 da Lei Geral de Protecdo de Dados.

13
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' PREFEITURA DE ITUIUTABA

LEIN. 5.473, DE 18 DE JUNHO DE 2025

Concede subvengdo no exercicio de 2025 e dé
outras providéncias.

A Camara Municipal de Itujutaba decreta e eu sanciono a seguinte
lei:

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba poderd conceder
subvengZo, no exercicio de 2025, a Fundac@o Espirita Jer6nimo Mendon¢a (CNPJ
04.681.006/0001-22), mediante Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo

n® 5.377, de 18 de margo de 2025, provenientes de Emenda Parlamentar do Deputado
Federal André Janones.

Art. 2° O valor total da presente lei é de R$ 103.000,00 (cento e
trés mil reais).

Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional especial nos
termos do inciso V do art. 167 da Constituigdo Federal, conjugado com os artigos 40, 41, 42
€43 da Lei n® 4.320/64. :

Art. 4°. Nos termos do inciso III do § 1° do art. 43 da Lei n®4.320/64,
serd tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional especial autorizado

por esta lei, os resultantes de anulagfo parcial ou total de dotagSes orcamentarias, autorizados
em Lei.

Art. 5° A transferéncia dos recursos sera feita depois de celebrado
Termo de Fomento entre o Municipio e a entidade destinatéria dos recursos, mediante
aprovagdo de requerimento da entidade beneficidria, acompanhado dos seguintes
documentos:

a) comprovagao da existéncia legal da entidade;

b) prestagdo de contas da aplicagdo da ajuda financeira
anteriormente recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;

d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n® 13.019/2014 e
Decreto Municipal n° 8.362/2017. '

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagZo.

Prefeitura de Ituiutaba, em 18 de junho de 2025.

~
)

a (\I{Jédes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -




PREFEITURA DE ITUIUTABA

LEIN. 5.474, DE 18 DE JUNHO DE 2025

Concede subvengdo no exercicio de 2025 e da
outras providéncias.

A Cémara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a
seguinte lei:

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba poderd conceder
subvengdo, no exercicio de 2025, ao Conselho Comunitario de Seguranga Preventiva do
Setor Leste de Ituiutaba-MG — CONSEP L (CNPJ 06.232.307/0001-02), mediante
celebragéo de Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n.° 6.696, de 04

de abril de 2025, provenientes de Emenda Impositiva dos Vereadores: Edmar machado
€ Yata Muniz. :

Art. 2° O valor total da presente lei é de R$ 25.000,00 (vinte e
cinco mil reais).

Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional especial
nos termos do inciso V do art. 167 da Constituicio Federal, conjugado com os artigos
40,41, 42 € 43 da Lei n° 4.320/64.

Art. 4 °, Nos termos do inciso III do § 1° do art. 43 da Lei n°
4.320/64, sera tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional

especial autorizado por esta lei, os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes
orgamentdrias, autorizados em Lei.

Art. 5° A transferéncia dos recursos sera feita depois de
celebrado Termo de Fomento entre 0 Municipio ¢ a entidade destinataria dos recursos,
mediante aprovagdo de requerimento da entidade beneficidria, acompanhado dos
seguintes documentos:

a) comprovagdo da existéncia legal da entidade;

b) prestagdo de contas da aplicagdo da ajuda financeira
anteriormente recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;

d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n° 13.019/2014
e Decreto Municipal n® 8.362/2017.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicag#o.

Prefeitura de Ituiutaba, em 18 de junho de 2025.

Leandra Guedes Ferrcifa
- Prefeita de Ituiutaba -




PREFEITURA DE ITUIUTABA

LEIN. 5.475, DE 18 DE JUNHO DE 2025

Concede subvengao no exercicio de 2025 e dg
outras providéncias.

A Cémara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a
seguinte lei;

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba poderad conceder
subvengdo, no exercicio de 2025, ao Conselho Comunitario de Seguranca Preventiva do
Setor Leste de Ituiutaba-MG — CONSEP L (CNPJ 06.232.307/0001-02), mediante
celebragdo de Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n.° 7.941, de 23

de abril de 2025, provenientes de Emenda Impositiva do Vereador Junior Macedo.

Art. 2° O valor total da presente lei € de R$ 20.645,00 (vinte
mil, seiscentos e quarenta e cinco reais).

Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional especial
nos termos do inciso V do art. 167 da Constitui¢do Federal, conjugado com os artigos
40,41, 42 e 43 da Lei n° 4.320/64.

o Art. 4 °, Nos termos do inciso III do § 1° do art. 43 da Lei n°
4.320/64, sers tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional
especial autorizado por esta lei, os resultantes de anulagfo parcial ou total de dotagtes
or¢amentarias, autorizados em Lei. '

Art. 5° A transferéncia dos recursos serd feita depois de
celebrado Termo de Fomento entre o Municipio ¢ a entidade destinatéria dos Iecursos,
mediante aprovagio de requerimento da entidade beneficiaria, acompanhado dos
seguintes documentos:

a) comprovagio da existéncia legal da entidade;

b) prestagdo de contas da aplicagdo da ajuda financeira
anteriormente recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;

d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n° 13.019/2014
e Decreto Municipal n° 8.362/2017.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagZo.

Prefeitura de Ituiutaba, em 18 de junho de 2025.

i
0
Le Guedes Ferreira
- Prefeita de Ttuiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA

LEIN. >-476, DE 18 DE JUNHO DE 2025

Concede subvengdo no exercicio de 2025 e dg
oulras providéncias.

g . A Cémara Municipal de Ituiutaba decreta e €u sanciono a
seguinte lei;

) Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba poderd conceder
subvengio, no exercicio de 2025, ao Conselho Comunitarj

Setor Leste de Ituiutaba-MG - CONSEP L (CNPJ 06.232.307/0001-02), mediante

Art. 2° O valor total da presente lei ¢ de RS 55.000,00
(cinquenta e cinco mil reais),

; Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adiciona] especial
n0s termos do inciso V do art. 167 da Constitui¢ao Federal, conjugado com os artigos
40,41,42 ¢ 43 daLein® 4.320/64.

Art. 4 °. Nos termos do inciso III do § 1° do art. 43 da Lei n°
4.320/64, sera tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional
especial autorizado por esta lei, os resultantes de anulagio parcial ou total de dotages
or¢amentarias, autorizados em Lei.

Art, 5° A transferéncia dos recursos serd feita depois de
celebrado Termo de Fomento entre o Municipio ¢ a entidade destinatéria dos Tecursos,
mediante aprovacio de requerimento da entidade beneficiaria, acompanhado dos
seguintes documentos;

a) comprovagdo da existéncia legal da entidade;

b) prestagio de contas da aplicagdo da ajuda financeira
anteriormente recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;

d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n° 13.019/2014
¢ Decreto Municipal n° 8.362/2017. '

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Prefeitura de Ituiutaba, em 18 de junho de 2025.




PREFEITURA DE ITUIUTABA

LEIN. 5.477, DE 18 DE JUNHO DE 2025

Concede subvengdo no exercicio de 2025 e da
outras providéncias.

: A Cémara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a
seguinte lei: ‘

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba poderd conceder
subvengéo, no exercicio de 2025, ao Conselho Comunitério de Seguranca Preventiva do
Setor Leste de Ituiutaba-MG — CONSEP I (CNPJ 06.232.307/0001-02), mediante
celebragdo de Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n.° 7.943, de 23

de abril de 2025, provenientes de Emendas Impositivas dos Vereadores: Francisco
Tomaz, Roberto Soares e Pedro Donizete.

Art. 2° O valor total da presente lei € de R$ 113.645,00 (cento e
treze mil, seiscentos € quarenta e cinco reais).

~Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional especial
nos termos do inciso V do.art. 167 da Constitui¢do Federal, conjugado com os artigos
40,41, 42 e 43 da Lei n® 4.320/64.

Art. 4 °. Nos termos do inciso III do § 1° do art. 43 da Lei n°
4.320/64, serd tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional
especial autorizado por esta lei, os resultantes de anulagéio parcial ou total de dotagdes
orgamentarias, autorizados em Lei.

Art. 5° A transferéncia dos recursos serd feita depois de
celebrado Termo de Fomento entre o Municipio e a entidade destinataria dos recursos,
mediante aprovagdo de requerimento da entidade beneficidria, acompanhado dos
seguintes documentos: ‘

a) comprovagdo da existéncia legal da entidade;

b) prestagio de contas da aplicacdo da ajuda financeira
anteriormente recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;

d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n° 13.019/2014
e Decreto Municipal n°® 8.362/2017.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Prefeitura de Ituiutaba, em 18 de junho de 2025.




PREFEITURA DE ITUIUTABA
LEI N. 5.478, DE 18 DE JUNHO DE 2025

Concede auxilio no exercicio de 2025 e da
outras providéncias.

A Camara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a seguinte
lei:

Art. 1* A Prefeitura Municipal de Ituiutaba poderd conceder
auxilio, no exercicio de 2025, ao Conselho Comunitario de Seguranga Preventiva do Setor
Leste de Ituiutaba —“MG — CONSEP L (CNPJ 06.232.307/0001-02), mediante celebragio de
Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n.° 7.942, de 23 de abril de 2025,
provenientes de Emendas impositivas dos Vereadores: Alice Drummond e Roberto Soares.

Art. 2° O valor total da presente lei é de R$ 40.000,00 (quarenta
mil reais). ‘

Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional especial nos
termos do inciso 'V do art. 167 da Constitui¢do Federal, conjugado com os artigos 40, 41, 42
€ 43 da Lei n°® 4.320/64.

Art. 4 °. Nos termos do inciso III do § 1° do art. 43 da Lei n°
4,320/64, sera tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional especial
autorizado por esta lei, os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes
orgamentérias, autorizados em Lei.

Art. 5° A transferéncia dos recursos seré feita depois de celebrado
Termo de Fomento entre 0 Municipio ¢ a entidade destinatiria dos recursos, mediante
aprovagdo de requerimento da entidade beneficiaria, acompanhado dos seguintes
documentos:

a) comprovagio da existéncia legal da entidade;

b) prestagio de contas da aplicagdo da ajuda financeira
anteriormente recebida; '

: ¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;

d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n® 13.019/2014 ¢
Decreto Municipal n°® 8.362/2017. ‘

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Prefeitura de Ttuiutaba, em 18 de junho de 2025.

% ¢ f‘ .//\Q
Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -



PREFEITU RA DE ITUIUTABA
LEI N. 5.479, DE 18 DE JUNHO DE 2025

Concede subvengdo no exercicio de 2025 e di
outras providéncias.

A Cimara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a seguinte
lei:

Art. 2° O valor total da presente lei é de R$ 100.000,00(cem mil

Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional especial

nos termos do inciso V do art. 167 da Constitui¢do Federal, conjugado com os artigos
40,41, 42 ¢ 43 da Lei n°® 4.320/64.

Art. 4 °. Nos termos do inciso III do § 1° do art. 43 da Lei n°
4.320/64, serd tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional
especial autorizado por esta lei, os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes
orgamentdrias, autorizados em Lei.

Art. 5° A transferéncia dos recursos sers feita depois de celebrado
Termo de Fomento entre o Municipio e a entidade destinatiria dos recursos, mediante
aprova¢do de requerimento da entidade beneficidria, acompanhado dos seguintes
documentos:

a) comprovagio da existéncia legal da entidade;

b) prestagio de contas da aplicagdo da ajuda financeira
anteriormente recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;

d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n° 13.019/2014 e
Decreto Municipal n° 8.362/2017.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Prefeitura de Ituiutaba, em 18 de junho de 2025.

L drja Guedes Ferreira
=Prefejta de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA

LEI N. 5.480, DE 18 DE JUNHO DE 2025

Concede subvengdo no exercicio de 2025 e dg
outras providéncias.

A Camara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a seguinte
lei:

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba poderd conceder
subvengdo, no exercicio de 2025, a Liga Ituiutabana de Futebol (CNPJ 18.152.272/0001-
72), mediante celebragio de Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n.°

3.419, de 19 de fevgreiro de 2025, provenientes de Emenda Impositiva do Vereador Yata
Anderson Cunha Muniz.

Art, 2° O valor total da presente lei é de R$ 14.000,00 (quatorze
mil reais).

Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional especial

nos termos do inciso V do art. 167 da Constituicsio Federal, conjugado com os artigos
40,41, 42 ¢ 43 da Lei n® 4.320/64.

Art. 4 °, Nos termos do inciso III do § 1° do art. 43 da Lei n°
4.320/64, sera tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional
especial autorizado por esta lei, os resultantes de anulagio parcial ou total de dotagGes
orgamentarias, autorizados em Lei.

Art. 5° A transferéncia dos recursos serd feita depois de celebrado
Termo de Fomento entre o Municipio e a entidade destinatiria dos recursos, mediante
aprovagdo de requerimento da entidade beneficidria, acompanhado dos seguintes
documentos: ,

a) comprovagdo da existéncia legal da entidade;

b) prestagdo de contas da aplicagio da ajuda financeira
anteriormente recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;

d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n® 13.019/2014 ¢
Decreto Municipal n° 8.362/2017.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Prefeitura de Ituiutaba, em 18 de junho de 2025.




PREFEITURA DE ITUIUTABA
LEI N. 5.481, DE 18 DE JUNHO DE 2025

Concede subvengdo no exercicio de 2025 e da
outras providéncias.

A Cimara Municipal de Ituiutaba decreta ¢ eu sanciono a seguinte
lei:

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba poderd conceder
subvengéo, no exercicio de 2025, a Liga Ituiutabana de Futebol (CNPJ 18.152.272/0001-
72), mediante celebragdio de Termo de Fomento, conforme Processo Administrativo n.°

3.418, de 19 de fevereiro de 2025, provenientes de Emenda Impositiva do Vereador Bruno
Campos.

Art. 2° O valor total da presente lei é de RS 50.000,00 (cinquenta
mil reais). :

Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional especial

nos termos do inciso V do art. 167 da Constituigdo Federal, conjugado com os artigos
40, 41, 42 ¢ 43 da Lei n° 4.320/64.

Art. 4 °, Nos termos do inciso III do § 1° do art. 43 da Lei n°
4.320/64, serd tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional
especial autorizado por esta lei, os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagGes
or¢amentdrias, autorizados em Lei,

Art. 5° A transferéncia dos recursos ser4 feita depois de celebrado
Termo de Fomento entre o Municipio e a entidade .destinatéria dos recursos, mediante

aprovagdo de requerimento da entidade beneficidria, acompanhado dos seguintes
documentos:

a) comprovagio da existéncia legal da entidade;

b) prestagio de contas da aplicagio da ajuda financeira
anteriormente recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;

d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n® 13.019/2014 ¢
Decreto Municipal n° 8.362/2017.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicaggo.

Prefeitura de Ituiutaba, em 18 de junhQ de 2025.

L«d&//‘a

Le Guedes Ferreira
- Preféita de Ituiutaba -
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LEIN. 5.482, DE 18 DE JUNHO DE 2025

Concede subvengdo no exercicio de 2025 e da
outras providéncias.

A Cémara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a
seguinte lei:

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba poderd conceder
subvengdo, no exercicio de 2025, ao Obras Sociais Adolfo Bezerra de Menezes
Ituiutaba (CNPJ n° 21.330.295-0001-34) mediante celebragdo de Termo de Fomento,

conforme Processo Administrativo n° 5.620, de 21 de margo de 2025, do Fundo
Municipal do Idoso. '

Art. 2° O valor total da presente lei ¢ de R$ 30.000,00 (trinta
mil reais).

Art. 3° A subveng#o concedida pela presente lei seré liberada de
acordo com as disponibilidades financeiras do Municipio e mediante requerimento da
entidade beneficidria, acompanhado dos seguintes documentos:

a) comprovagao da existéncia legal da entidade;

b) prestagio de contas da aplicagio da ajuda financeira
anteriormente recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria.

Pardgrafo nico. A transferéncia dos recursos sera feita depois
de celebrado Termo de Fomento entre o Municipio ¢ a entidade destinataria dos
Iecursos.

Art. 4° As despesas decorrentes da presente lei correrfio 4 conta
de dotagles préprias consignadas na Lei Orgamentaria, do exercicio financeiro de 2025.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Art. 6° Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Prefeitura de Ituiutaba, em 18 de junho de 2025.

s iV
Le Guedes Ferrgi?a
- de Ttuiutaba -

Y



PREFEITURA DE ITUIUTABA

LEIN. 5.483, DE 18 DE JUNHO DE 2025

Institui a “Lei Dona Senhorinha” que dispoe
sobre a criagdo do Conselho Municipal de
Politica Cultural (CMPC),

A Cémara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a
seguinte lei:

Art. 1° Fica criado o Conselho Municipal de Politica Cultural
(CMPC), que terd composicéo paritdria entre os representantes do Poder Priblico e da
Sociedade Civil, sendo regido pela presente legislagdo e seu respectivo Regimento
Interno. '

Parigrafo anico. O Conselho Municipal de Politica Cultural tera
como principal atribuigdo atuar, com base nas diretrizes propostas pela Conferéncia
Municipal de Cultura - CMC, na elaboragdo, acompanhamento da execugdo, fiscalizacdo

¢ avaliaggo das politicas piblicas de cultura consolidadas no Plano Municipal de Cultura
- PMC.

v Art. 2° O Conselho Municipal de Politica Cultural — CMPC,
constituido por 16 (dezesseis) membros, sendo 8 (oito) titulares e igual nimero de
suplentes representantes do Poder Publico, e 8 (oito) titulares ¢ igual niimero de suplentes
representante da Sociedade Civil, respeitada a diversidade setorial e regional desse grupo,
na forma estabelecida nesta Lei:

: § 1° Os membros representantes 'da Administragdo Publica
Municipal, titulares e suplentes, serdo indicados pelo respectivo ¢rgdo da Administragiio
Municipal com representagio no Conselho, por meio de Portaria expedida pelo chefe do
Poder Executivo, sendo:
a) 2 (dois) membros da Fundacéo Cultural e respectivo suplente;
b) 1 (um) membro da Secretaria Municipal de Educacio e
respectivo suplente;
¢) 1 (um) membro da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econdmico e respectivo suplente;
d) 1 (um) membro da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social e respectivo suplente; '
¢) 1 (um) membro da Secretaria Municipal de Educagéo, Esporte
e Lazer e respectivo suplente;
‘ f) 1 (um) membro da Secretaria Municipal de Finangas e
Orgamento e respectivo suplente;
g 1 (um) membro da Procuradoria Geral do Municipio e
respectivo suplente.
§ 2° A escolha dos representantes do setor cultural sera feita por
meio de elei¢do, garantido o voto secreto ¢ a representatividade dos seguintes segmentos:

AN



PREFEITURA DE ITUIUTABA

a) 2 (dois) representantes da area de Artes, atuantes nas artes
visuais, artesanato, danga, muisica e teatro e respectivo suplente;

b) 1 (um) representante da area de Imagem e do Som, atuantes na
fotografia, no audiovisual e na cultura digital e respectivo suplente;

¢) 1 (um) representante da area de Cultura Popular e Folclérica;

d) 1 (um) representante da area de Memoéria, atuantes em galerias,
museus e espagos culturais e respectivo suplente;

€) 1 (um) representante da 4rea de Artes Cénicas e respectivo
suplente;

) 2 (dois) representantes de DIVERSIDADE CULTURAL,
atuantes na cultura afro-brasileira, nas etnias indigenas e outras etnias, folia de reis, catira
e congado e respectivo suplente, ' ‘

§ 3° Os representantes da Sociedade Civil poderdo concorrer e
eleger pessoas fisicas que se dediquem 4 4rea cultural e/ou artistica no Municipio ha pelo
menos 2 (dois) anos, comprovados através de curriculo, portfolio ou documentos
congéneres, independentemente de vinculagdo a associagGes, sindicatos ou similares.

§ 4° Os integrantes do Conselho Municipal de Politica Cultural
terdo mandato de 2 (dois) anos, renovaveis, uma tnica vez, por igual periodo, conforme
Regimento Interno.

§ 5° Nenhum membro, titular ou suplente, representante de
entidade da sociedade civil, podera ser detentor de cargo em comissdo ou fung¢io de
confianca vinculada ao Poder Piiblico Municipal.

Art. 3° Devera ser escolhido, entre 0os membros do Conselho

Municipal de Cultura, o Presidente e o Secretario-Geral, bem como seus respectivos
suplentes.

§ 1° O Presidente do Conselho Municipal de Politica Cultural sera
detentor do voto de qualidade, além de seu voto pessoal, cabendo-lhe ainda dirigir as
reunides e exercer a representagio externa, cumprindo e fazendo cumprir a legislacdo ¢
as resolugdes expedidas pelo érgdo.

§ 2° O exercicio da fungio de membro do Conselho Municipal de
Politica Cultural no serd remunerado, constituindo servigo publico relevante prestado ao
Municipio. '

Art. 4° O funcionamento do Conselho Municipal de Politica
Cultural serd definido em Regimento Interno, devendo ser proposto e aprovado por seus
integrantes.

§ 1° As decisSes do Conselho Municipal de Politica Cultural
serdo tomadas por inaioria simples de votos.

§ 2° Os atos de proposi¢éo, requerimento e parecer definidos pelo
Conselho Municipal de Politicas Culturais serdo registrados em atas, numeradas e
publicadas como anexos no Diario Oficial do Municipio.

§ 3° Os atos de recomendagfio e mogdo serfio numerados e
publicados como atos administrativos do Conselho no Diario Oficial do Municipio.

&
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- PREFEITURA DE ITUIUTABA

Art. 5° O funcionamento do Conselho Municipal de Politica
Cultural serd definido em Regimento Interno, devendo ser proposto ¢ aprovado por seus
integrantes.

§ 1° As decisdes do Conselho Municipal de Politica Cultural
serdo tomadas por maioria simples de votos.

§ 2° Os atos de proposicio, requerimento e parecer definidos pelo
Conselho Municipal de Politicas Culturais serio registrados em atas, numeradas e
publicadas como anexos no Diério Oficial do Municipio.

§ 3° Os atos de recomendacdio e mogdo serfio numerados e
publicados como atos administrativos do Conselho no Dirio Oficial do Municipio.

Art. 6° Ao Conselho Municipal de Politica Cultural (CMPC)
compete:

I - Propor a formulagio de diretrizes gerais da Politica Cultural
do Municipio;

11 - Fiscalizar, monitorar e avaliar a execugdo do Plano Municipal
de Cultura, bem como propor medidas que concorram para o cumprimento das diretrizes
nele estabelecidas;

I - Incentivar a participacdo democratica na gestdo das politicas
publicas da é4rea da cultura, estimulando a organizacio setorial e regional em toda a
cidade; ; "

IV - Colaborar com o 6rgdo gestor de cultura na convocagdo e
organizacdo da Conferéncia Municipal de Cultura, a qual se realizard ordinariamente a
cada dois anos, bem como aprovar Regimento Interno da Conferéncia;

V - Colaborar na elaborago do plano bianual de financiamento,
bem como diligenciar pelo seu cumprimento, através de normas e diretrizes para
programas ¢ projetos de fomento e estimulo ao desenvolvimento cultural na cidade de
Ituiutaba;

VI — Apoiar a inser¢io de linguagens artisticas nos diversos
projetos educativos ¢ de comunicag&io em 4mbito municipal;

VII - Promover a cooperagfio com os diversos movimentos
sociais, pontos de cultura, associaces artisticas e culturais, organizagbes ndo
governamentais € o setor empresarial para o desenvolvimento cultural do Municipio;

VIII - Analisar regularmente e encaminhar recomendagdes sobre
0s seguintes eixos:

a) Prioridades programéticas e orgamentérias relativas a 4rea da
cultura no Municipio; '

b) Termos de Parceria com Institui¢des Culturais:

IX — Elaborar e aprovar seu Regimento Interno, dentro de 180
(cento e oitenta) dias apés a sua instalagfio, a ser submetido aprovagdo pela Prefeita
Municipal.

X - Organizar e dirigir seus servigos administrativos;

%@Q@Zﬂ/f"



PREFEITURA DE ITUIUTABA

XI - elaborar o Plano Municipal de Cultura, para aplica¢do dos
recursos municipais 4 difusdo da Cultura; '
XII - reconhecer as institui¢des, com fins culturais, para efeito de

recebimento de auxilios ou subvengGes municipais, mediante a aprovacido de seus
estatutos;

XII- propor a concessio de auxilios, dentro das dotagBes
especificas orgamentarias, as instituicdes com fins lucrativos, oficiais ou particulares, de
utilidade piblica, -t_éndo em vista a conservagdo e guarda de seu patriménio artistico ou
bibliografico e a execucdo de projetos especificos para a difusio da cultura cientifica,
literdria ou artistica;

XIII - cooperar para a defesa ¢ conservagdo do patriménio
arqueolégico, histérico e artistico do Municipio;

XIV - emitir parecer sobre assuntos e questdes de natureza
cultural que lhe sejam submetidos pelo Diretor do Departamento de Educagdo e Cultura
da Municipalidade;

XV - Opinar sobre convénios, incentiva-los ou promové-los,
quando autorizados pelo Chefe do poder Executivo, visando a realizagdo de exposicdes,
festivais de cultura artistica e congressos de carater cientifico, artistico ¢ literario.

Art. 7° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio,

revogadas as disposi¢des em contrario, em especial a Lei n° 4.852 de 09 de dezembro de
2021.

Prefeitura de Ituiutaba, em 18 de junho de 2025.

a|Guedes Ferreira
- Pretei de Ituiutaba -



Controladoria Geral ' Ressnues -
do Municipio * lTUIUTAB
Fazacontecer :
PROCESSO: 25.206/2024

ASSUNTO: CELEBRACAQ DE TERMO DE FOMENTO
INTERESSADO: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI

PARECFER TECNICO N° 153/2025 - CONTROLE INTERNO
= S VIROLE INTERNQ

A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA-MG —
CGM, tém suas atribuigBes regulamentadas em legislagdo federal e municipal.

As rotinas de trabalho adotadas pelo Controle Interno cabe, primordialmente,
exercer a fiscalizagio dos atos da administraggo, comprovando os principios
constitucionais tais como: legalidade, impessoalidade, ‘moralidade, publicidade e
eficiéncia, e quando detectadas possiveis irregularidades insanéveis dos atos e fatos nos
procedimentos licitatérios, na EXeCucdo orgamentiria e financeira efetivamente
realizadas, esta Controladoria encaminharé dentincia ao Ministério Ptblico e comunicara

0s 6rgéos de Controle Externo sobre tais irregularidades.
I-DO RELATORIQ

 Foi encaminhado a Esta Controladoria PA 25.206/2024, para anédlise da Minuta do
Ten‘qo de Fomento a ser celebrado entre a Prefeitura de Ituiutaba-MG ¢ a entidade LAR
ESPIRITA MARIA JOSE FRATARI

Em andlise do pedido e Plano de Trabalho, verificamos que foi solicitado 0 repasse
no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais ) oriundos de Emendas Impositivas
para atender a entidade Lar Espirita Maria Jose Fratari, Emendas destinadas pela
Vereadora Alice Drumond para INVESTIMENTO. . - i

O processo veio instruido com a aprovagéo do Plano de Trabalho pela Secretaria
icipal de Educacio Esporte ¢ Lazer , Parecer Técnico e Parecer Juridico, com fulcro
na Lei Federal n° 13.019/2014, Decreto n° 8.169/2016 e Decreto n° 8.362/2017, sendo
esses os dispositivos legais que regulamentam, as parcerias celebradas entre a

Administragdo Ptblica Municipal Direta e Indireta e as OrganizagGes da Sociedade Civil

- E o breve relatério,

II - DA ANALISE |

O Termo de Fomento & o instrumento pelo qual sdo formalizadas as parcerias com
OSC’s, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de dispensa ou
inexigibilidade, em regime de miitua cooperagdo, com o objetivo de incentivar e
reconhecer iniciativas proprias desenvolvidas ou criadas pelas OSC’s em plano de
trabalho, com metas ¢ agdes que contemplem o interesse plblico, observando-se os
programas ou plano setorial da 4rea correspondente, quando houver.
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TUIUTABA

Fazacontecer -

Controladoria Geral
do Municipio

- Informar a Dotac8o Orcamentaria para constar no Termo de F omento:
No tocante ao Plano de Trabalho apresentado (anexo fls. 08/11. considerando que se

trata e Emenda destinada para INVESTIMENTO. deve ser observado os seguintes
—===ct omenca destinada para IN'

P
) itens: material hidraulico, pintura e torneira de pia.
Os itens mencionados acima s80 classificados como custeio.
~28 1tens mencionados
Assim, recomendamos que o setor de convénios, solicita a adequacdo do Plano de
Trabalho para o prosseguimento do feito.
Apos retornar a esta Controladoria para reanélise,
Ituiutaba, 29 de maio de 2025.
MARCIA DIVINA J i sren ol por
Madrecia Divina Rodrigues RODRIGUES L e
Controladora Geral do Municipio
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Scil: &
Lar Espirita Maria José Fratari 21.332.705/0001-86
Endereco: Bairro: '
Rua Cincinato Lourengo Freire, n°12 I;;lrgr?éa —’
Cidade: UF: CEP: Fone: Lei de Utilidade Pablica Munici
: : : unicipal
Ttuiutaba MG 38302-080 34 3269-9000 LEIN° 2.870, DE 15/05/92. 2
Conta Corrente; Banco: Agéncia: Registro no conselho Municipal
63.248-1 Banco do Brasil 0204 gestor: >
SITE: E-MAIL
Iarespiritamariajosef@@ri@hotmail.com
Nome do Responsavel: Cargo:
Marcia Fratari Majadas Presidente
Vigéncia do Mandato: Fone Contato:
21/11/2024 34 3268-6210
Endereco de Contato CEP:
Rua 20, n°® 1636 — Centro 38300-074

malldao Objeto:
Assisténcia a crianga carente, em periodo integral, com o desenvolvimento da crianga em todos os seus
aspectos, dando-lhes uma melhor qualidade de vida.

Justificativa:
* Os dois Ar Condicionado ser3o instalados no refeitorio, onde nos horarios de refeigoes,
principalmente almogo e lanche, as temperaturas s&o altas causando desconforto nas criangas.
* As Cameras serdo instaladas em toda a extensdo da Avenida Geraldo Alves Tavares onde a
Séguranga se encontra comprometida.

Identificagdo completa da Pessoa responsavel pela elaboracio e execugdo do Projeto:
-Nome: Marcia Fratari Majadas

-Profissdo: Presidente

-CPF: 161.038.746-53

-RG: M-8.627.034

~Enderego: Rua 20, n° 1636 — Centro

-Telefone: 34 3268-6210




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUTUTABA

DEMONSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

CUSTEIO
Especificacéio Indicador Fisico Custos em R$ 1,00

Unidade | Quantidade | Unitario Total
1. Aquisicdo de 2 Ar Condicionado  Split
Teto - Inverter R-32 — Agratto - 36.000
Btus - frio -~ 220v Monofésico - 3690 e
material necessario para sua instalacgo.
2. Aquisicdo de Cameras e material
necessario para sua instalaggo.

Total 25.000,00

Forma, local e periodo de execucdo do projeto e suas etapas:
O Projeto serd desenvolvido nas instalages fisicas do prédio Lar Espirita Maria José Fratari com
funcionamento na Rua Cincinato Lourenco Freire no 12, bairro Ipiranga, Ituiutaba-MG,

Descrigéo de Etapas e Fases:

- Elaborag&o de plano de trabalho

- Liberagdo de recursos

- Aquisi¢do de materiais

- Pagamento das despesas com aquisigdo dos materiais
- Prestacdo de contas

Ty
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R$ 25.000,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

sto | Setembro | Outubro | Novembro ‘Dezembro

~Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de

prova junto a Prefeitura Municipal de Ituiutaba, pafa os efeitos e sob as Penas da Lei,
que inexiste qualquer débito em mora ou situagéo inadimpléncia no Municipio ou em qualquer
orgdo ou entidade da Administracdo Piblica Estadual e Federal, que impeca a
transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas nos orgamentos da Unido, do

Estado e do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

Ituiutaba, em

Proponente

Marcia Fratari Majadas
Presidente




APROVADO:

Ituiutaba, em

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba




Lontroladoria Geral do Municipio
S e 1084 - Centro —- CEP: 38300-132
ITUIUTABA ~ MG -Fone: (34) 3271-8120
e-mail; controladoria@ituiutaba.mg.gov.br

PROCESSO: 25206/2024

ASSUNTO: Celebragio de Termo de Fomento — emenda impositiva 2025
INTERESSADO: Lar Espirita Maria José Fratari

PARECER TECNICO N° 165/2025 — CONTROLE INTERNO

A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA-MG —
CGM, tém suas atribuicdes regulamentadas em legislagfo federal e municipal.

As rotinas de trabalho adotadas pelo Controle Interno cabe, primordialmente,
exercer a fiscalizagdo dos atos da administragfio, comprovando os principios
constitucionais tais como: legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia, e quando detectadas possiveis irregularidades insandveis dos atos e fatos nos
procedimentos licitatérios, na execugdo orgamentdria e financeira efetivamente
realizadas, esta Controladoria encaminhard dentncia ao Ministério Publico e comunicari
os érgéos de Controle Externo sobre tais irregularidades.

I-DO RELATORIO

Foi encaminhado a esta Controladoria PA 25.206/2024, para reanélise da Minuta
do Termo de Fomento a ser celebrado entre a Prefeitura de Ituiutaba-MG e o Lar Espirita
Maria Jose Fratari.

Em anélise do pedido e Plano de Trabalho, verificamos que foi solicitado o repasse
de R$ 25.000,00(vinte e cinco mil reais), para atender as necessidades com Investimento
no Lar Espirita Maria Jose Fratari.

O processo veio instruido com a aprovagdo do Plano de Trabalho pela Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, Parecer Técnico e Parecer Juridico, com fulcro na
Lei Federal n° 13.019/2014, Decreto n° 8.169/2016 ¢ Decreto n° 8.362/2017, sendo esses
os dispositivos legais que regulamentam, as parcerias celebradas entre a Administra¢do
Publica Municipal Direta e Indireta e as Organizagdes da Sociedade Civil

E o breve relatério.
II - DA ANALISE

O Termo de Fomento € o instrumento pelo qual sdo formalizadas as parcerias com
OSC’s, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de dispensa ou
inexigibilidade, em regime de mutua cooperagdo, com o objetivo de incentivar e
reconhecer iniciativas proprias desenvolvidas ou criadas pelas OSC’s em plano de

v\



Controladoria Geral do Municipio

Av. 17 n2 1084 - Centro — CEP: 38300-132
ITUIUTABA - MG -Fone: (34) 3271-8120
e-rnail; controladoria@ituiutaba.mgAgov.br

Frente o dispositivo legal exposto, entende-se que compete ao Vereador destinar
0 recurso a entidade por ele selecionada, cabendo ao Poder Executivo, t&o somente a
execugdo da programagio orgamentdria, nos termos do §5° do artigo 82-A, inclusive sob
pena de crime de responsabilidade. :

Observa-se que sgo de inteira responsabilidade do Vereador a escolha da entidade,
a destinacdo dos valores, bem como todas as questdes que envolvem o uso do dinheiro
publico para tais entidades, sendo oportuno atentar-se que 0 mesmo responde também por

crime de responsabilidade, por forga do art. 7° do Decreto-Lei n° 201/1967,

IV- CONCLUSAO

Ante 0 exposto, considerando a documentagio anexa, a aprovag@o do Plano de
Trabalho pelo Gestor, o Parecer Juridico que opina pela legalidade formal e material de

Ituiutaba, 09 de junho de 2025.

/\ - S " i
ﬁgrcia Divina Rodrigues

Controla@(/)ra Geral do Municipi,o //
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Consuita Regularidade do Empregador

I Voltar ” Imprimir I

CAXA ECONOIM ldA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 21.332.705/0001-86
Razdo

Social: LAR ESPIRITA MARIA JOSE FRATTARI REMAG °

Enderego: RUA CINCINATO LOURENCO FREI 12 / IPIRANGA / ITUIUTABA / MG/
38300-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere 0 Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
€mpresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagGes com o FGTS.

Validade:07/06/2025 a 06/07/2025

Certificagdo Namero: 2025060700520240865902
Informag&o obtida em 12/06/2025 15:12:09

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Leij gsta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
Www.caixa.gov.br

ttps://consulta-crf.caixa.gov. br/consultacrf/nanee /mmme: e E o o« e

ud
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. =it ITUIUTABA

Fazacontecer

Despacho - Proc. n° 25.206/2024

O procedimento foj encaminhado ao Setor de Convénios e a Secretaria
Municipal de Educagfo, Esporte e Lazer, que se manifestou favoravelmente, aprovou o plano de
trabalho, bem como o gestor e o fiscal que serdo résponséveis pela fiscalizagio da execucdo do
objeto, no despacho s fls.02 Verso.

Nesse sentido, considerando O parecer técnico da Comissdo, o Parecer
Juridico n° 455/2025 exarado pela Procuradoria Geral, e, ainda 0S pareceres técnicos de n® 153 e
165/2025 da Controladoria Geral, por conseguinte, Aautorizo o envio do Projeto de Lej 4 Nossa
Egrégia Casa Legislativa para possibilitar o repasse no valor de R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
para o Lar Espirita Maria José F ratari, em consonéncia com o Plano de Trabalho apresentado.

Remeta ao Departamento de Elaboragio, Atualizagdo Legislativa e

Atos Administrativos para as devidas providéncias.

[tuiutaba, 12 de junho de 2025.

Jo—

Praga Cénego Angelo Tardio Bruno, s/ng, Centro, ltuiutaba-MG, CEP 38.300;146, Telefone: (34) 3271-8100 - 3271-8814
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